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Vilhjalmur 
Steffanson -

Arktikos tyrinėtojas
Rugpiūčio 27 d. Hannove- 

ryje, (N. H.) mirė širdies 
smūgiu vienas žymiausių Ark
tikos tyrinėtojų, mokslininkas 
islandietis Wilhjalmur Stef
fanson, sulaukęs 82 metų am
žiaus, čia nuo 1947 metų gy
venęs kaip Dartmouth kolegi
jos patarėjas šiaurės klausi
mais ir savo surinktos 25,(XX) 
tomų ir 45,000 rankraščių po
liarinės literatūros kolekcijos 
kuratorius.

Iš Steffansono Įdomios kny
gos “Friendly Arctic” savo 
laiku buvo nemažai atpasako
ta Naujienose. Galima pridur
ti, kad Steffansonas pats yra 
parašęs 24 knygas ir daugiau 
kaip 400 studijų straipsnių ir 
vis tolimosios šiaurės — Ark
tikos klausimais. Jaunas bū
damas jis pats nuo 1904 metų 
yra praleidęs Arktikoje, dau
giausia ant ledo ir Kanados 
Šiaurės Archipelago salose 10 
žiemų ir 13 vasarų, gyvenda
mas ir misdamas taip, kaip 
gyvena ir minta tolimiausios

Jaunųjų dailininkų paroda
Šį vakarą, 6 vai., spalio 13 d. 

Čiurlionio Galerijoje (Jaunimo 
Namuose) atidaroma Chicagos 
jaunųjų lietuvių dailininkų me
no paroda. Parodą atidarys Lie
tuvos Gen. konsulas Dr. P. 
Daužvardis.

Parodą organizuoja L. B. 
Chicagos Apygardos Valdyba. 
Paroda tęsis iki spalio 21 d.

Yra gražu, kad mūsų jaunoji 
karta stipriai, reiškiasi visose 
mokslo srityse. Neatsilieka ir 
jaunieji menininkai. Daugis iš 
jų jau baigę šio krašto meno' 
mokyklas, premijų ir pagyrimų ■ 
laimėję. Kiti dar studijuoja me-! 
no mokyklose arba universite-[ 
tuose. Angliška spauda gražiai■ 
atsiliepė apie K. Zapkų, kuris, | 
kaip stipendininkas, dabar už-i 
sieny lankosi meno centruose. J 
V. Virkau, A. Brazdys ir kiti j 
baigę Chicagos Meno Institutą,!

Student Union patalpose, šioj 
kolegijoj studijuoja ir lietu
viai. Joje dėsto V. Kavolis, čia 
kelinta lietuvių dailininkų paro
da įvyksta.

Dail. V. O. Virkau gimė Lie
tuvoje. Po II Pas. karo studija
vo Muenchene, 1951 m. atvy
kęs į JAV, studijavo Chicagos 
universitete. 1956 m. Chicagos

daug žmonių, šeštadienį buvo 
leidžiama tik su apmokėtais bi- 
letais.

Ši reta paroda tikrai įdomi, 
apimanti kelis šimtmečius me
no raidos istoriją. Daug Įdomių 
didikų portretų, dekoratyvinių 
daiktų, papuošalų ir t. t. ir 1.1.

R. Viesulas grafikų parodoj
Chicagos Meno Institute su

rengtoje grafikų meno parodo
je dalyvauja ir plačiai kitatau
čiams žinomas dail. Romas 
Viesulas.

— Dail. A. Tamošaičio pa
roda Čiurlionio Galerijoje pa
sibaigė rugsėjo 30 d. su dide
liu pasisekimu. Č. G. įsigijo tris 
jo kūrinius, o lankytojai įsigijo 
apie 20 kūrinių.

šiaurės čiabuviai eskimai.
Jis siekė Įrodyti ir Įrodė, 

kad Arktika nėra kokia šalis 
prakeiktiems ir pasmerktiems 
žūti, o yra tiek “draugiška”, 
jog žmogus be didelių preten
zijų gali ten gyventi, būti la
bai sveikas ir net —laimin
gas.

Steffanson pats taip gyveno 
ir Įrodė, kad žmogus savo 
prigimtimi yra labiau mėsė
dis, tai yra “plėšrus žvėris”, 
kurs geriausiai tarpsta mis
damas vien gyvulių ir žuvų 
mėsa. Su savo ekspedicijų 
vyrais jis mito sumedžiotais 
ir pagautais poliarinių meškų, 
karibų (šiaurės briedžių, ruo
nių mėsa su visais taukais ir 
žuvimi, daugiausia žalia su
šaldyta. Net žymiai vėliau, 
jau Dartmoutho kolegijoje, 
jis ištisus metus eksperimen
tų tikslu medikų priežiūroje 
mito išimtinai tik mėsa ir Įro
dė, kad labai riebia mėsą val
gydami žmonės nežino tokių 
ligų, kaip kraujo spaudimas, 
vėžys, dantų gedimas arba 
rachitis ir skorbutas.

Apie savo pergyvenimus 
Arktikoje jis rašė: “Metai po 
metų turėdamas daugiau rei
kalų su ledais... aš ant jų 
plaukiojančių ledinių jaučiuo
si taip pat gerai, kaip šveica
rai Alpių kalnuose, kurie 
tiek kadaise pribaugino Han- 
nibalo generolus”.

Steffansonas kartkartėmis 
atvažiuodavo Į Winnipegą, 
Manitoboje, kur netoli prie 
Winnipeg© ežero islandiečių 
žvejų Arnes kaimelyje buvo 
gimęs 1879 m. lapkr. 3 d. Vos 
18 mėnesių amžiaus su tėvais 
išsikėlė Į šiaurinę Dakotą. 
Winnipege, kur yra stambiau
sioji Kanados islandiečių ko
lonija, jis buvo geras pažįsta
mas su jų lygos pirmininku 
Philip Peturssonu, pas kurį 
teko susipažinti ir pasikalbė
ti apie dviejų nedidelių tau
tų — islandiečių ir lietuvių 
skirtingus likimo kelius. J. Pr.
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Rašytojos Julijos Zimantienės-Žemaitės kapas Marijampolės kapuose. 
Rašytoja mirė 1921 m. gruodžio 7 d.

Dienu Skeveldros fe

ALGIRDAS PUŽAUSKAS

APIE DANTIS IR DUONA

Meno Institute lajmėjo meno 
magistro laipsnį. Chicagoje 
Virkau pagamino daug scenos 
dekoracijų, jų tarpe lietuvių 
statomom operom bei vaidini
mam. Turėjo individualių pa
rodų Chicagoje, Rockfordo ko
legijoje, Evanston Art Center, 
Illinois universitete, Interna
tional Institute of Milwaukee, 
Art Institute of Chicago, Hous
ton, Texas ir kitur.

Dail. Virkau kuklus, malo
nus jaunuolis. Savo gabumais

gražiai reiškiasi amerikiečių vi- plačiai reiškiasi įvairiose meno
suomenėje, neužmiršta ir savo 
tautos kultūrinio gyvenimo.

Ši jaunųjų dailininkų kolek
tyvinė paroda įvairi, spalvinga 
ir atskleidžianti daugelio retą 
talentą bei gabumus menui. Iš 
šios parodos ne vienas išsineš 
malonių įspūdžių.

srityse — tapyboje, grafikoje, 
nes yra atlikęs keletą meniškų 
knygų viršelių, iliustracijų žur
nalams. Paskutiniu metu jis 
yra meno instruktorius George 
Williams kolegijoje Chicagoje.

Domisi Versalio paroda

ŠIANDIEN ATIDAROMA V. O.
VIRKAU PARODA

Spalio 4 ir 5 
Meno Institute 

į turtų parodos

d. d. Chicagos 
vyko Versalio 
atidarymas su

ŠĮ vakarą 8:00 v., spalio 13 d. | kvietiniais. Kad būtų galima 
atidaroma čikagiškio dailininko išvengti spūsties, pirmąsias dvi 
Vytauto O. Virkau tapybos ir dienas galėjo lankytis tiktai tie,

1'tlOtO
Dainininkė Edith Piaf ištekėjo už buvusio graiko kirpėjo, kuris 

yra du kartus jaunesnis negu ji. Piaf yra 46 metu, o buvęs kirpė
jas Thoo Sarapo — 23. Vedybos Įvyko Paryžiuje.litografijos paroda, kurią ren- kurių pavardės buvo raide A—

gia Defiance (Ohio) kolegija K ir nuo L iki Z.
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Jungtinės Tautos kasmet 
išleidžia demografinės statis
tikos knygą, kurioje rodoma 
pasaulio gyventojų gimimų, 
mirtingumo ir prieauglio pa
dėtis. šių metų knyga, išleis
ta rugsėjo mėnesio pradžioje, 
patvirtina jau anksčiau paste
bėtą faktą, kad žmonių skai
čius pasaulyje labai smarkiai 
auga, gimimai žymiai pralen
kia mirimus, ir kad daugely
je kraštų šis didelis prieauglis 
sukelia labai rimtų socialinių 
problemų. Didžiausią žmonių 
priaugimo procentą J. T. kny
ga randa Pietų Amerikoje 
2.7% ir pietvakarių Azijoje 
— 2.6%, kai, tuo tarpu, šiau
rės ir vakarų F'uropos prie
auglis tėra 0.7 procento. Iš 
knygos matosi, kad didžiausią 
prieaugli turi tie kraštai, ku
rie dėl menko industrijos ir 
žemes ūkio išsivystymo, ar dėl 
žaliavų stokos, tėra mažiausiai 
pasiruošę tam naujų gyvento
jų antplūdžiui. Nenuostabu, 
kad William R. Leonard, 
Jungtinių Tautų statistikos di
rektorius knygoje ir sako: 
“Socialinė ir ekonominė pa
žanga, nespėja eiti su didėjan
čiu gyventojų skaičiumi ir gy
venimo lygis pasaulyje ne tik 
nekyla, bet daug kur smunka.”

Jau straipsnio pradžioje ten
ka pasakyti, kad šiuo rašiniu 
visai neketinama kaip nors 
propaguoti ar skatinti gimdy
mų kontrolę, abortus ar ste-

relizaciją. šie klausimai mū
sų, daugumoj katalikiškoj, vi- 

i suomenėje yra ir liks giliai 
kontroversiniai. Jie paliečia 
pačius katalikų doktrinos pa- 

I grindus, o jų nagrinėjimas pa- 
į reikalautų daug vietos irbran- 
gaus laiko. Be to, prieš 

‘ kelis metus “Europos Lie
tuvyje” per kelis mėnesius 

| Lietuvyje” per kelis mėnesius 
įvyko platus pasisakymas Dr.
K. Valterio už gimdymo kont- 

i rolę ir kun. Dr. J. Vaišnoros 
!— prieš. Ypač, pastarasis sa
vo temą labai plačiai išvystė; 

;kas jo nebuvo prieš gimdymų 
kontrolę pasakyta, tur būt, nė
ra verta ne minėti, šio rašinio 
tikslas tėra iškelti pati žmo
nijos gausėjimo faktą ir iš to 

i kylančius reikalavimus.
f 1954 metais Jungtinių Tautų 
i sukviesta konferencija Romo
je svarstė žmonijos augimo 

! klausimą. Tais metais žmoni
jos didėjimas buvo apskaičiuo
tas 1.33% per metus. O šiais 

{metais išleistoje knygoje nu- 
j rodoma, kad žmonių skaičius 
didėja 1.8% per metus. Taigi, 
matome, kad ne tik žmonių 
skaičius nepaprastai didėja, 
bet didėja ir to augimo grei
tis. Praktiškais skaičiais kal
bant, pasaulis kas mėnesi pa
daugėja penkiais milijonais 
žmonių. (Chicago Tribune, 
rugs, d.)

Žmonių smarkus gausėjimas
(Tęsinys 6-me pusi.)

1.
Alg ... tėra tvano ... substi

tute, ir tai tvano nebe Nilo kaž
kur apie 1001. Antikomunisti
nės emigracijos istorijoje jau 
maža kas nauja! Kvietimas 
dailininkų, rašytojų, solistų, ak
torių, kvietimas ing Tėvynę 
(būtinai T-didžioji! J. C.) į “są
lytį su liaudimi” (visi, tik pa
manykite, visi okupanto val
džios) juk ir arabų 1001 nakties 
pasaką pralenkia.

Kas sekė ar seka rusų emi
gracijos gyvenimą ir kovą su 
Dzieržinskio — Jagodos — Be
rijus — Serovo agentais, žino, 
kad Maskva moka rėdytis įvai
riais drabužiais. Dar iki 1936 
m. Paryžiuje ir Ankaroje buvo 
devocionalijų parduotuvės, kur 
kryžiai, kryželiai, medalikėliai, 
ikonos pardavinėta kaip “Ga
minta Rusijoje”. O gamino ... 
Lenino-Stalino žvalgyba. Leista 
(su sena data) rusų klasikai. 
Leista albumai (irgi su sena 
data) “Rusijos grožis”.

Išteks vieno pavyzdžio: Gor
kis paviliota, ir (kai mauras sa
vo atliko!) nunuodyta.

Emigracijos istorija žino ir 
tokių nutikimų:

... — tremties dailininko 
(mat, nostalgijos metu, o iš 
tikro tik rusiškas keiksmas be
sibaigiąs ... maf) paroda Mas
kvoj - Leningrade. Dailininkas 
stebi “meno ištroškusius” lan
kytojus, ir grįžta į Vakarus pa
sitvarkyti sugrįžti Į “motinėlę 
Rusiją”. O faktai faktais: — 
plakatai tik dailininkui apdum
ti, lankytojai — perrėdyti žval
gybininkai. “Pravda”, kur gyrė 
emigrantą dailininką, suklas
tota.

Imkime pagaliau “satelitus”, 
kad ir Lenkiją. Išleido vienas 
rašytojas savo eilėraščių rinki
ni. Ir džiaugėsi ... Bieruto sau
gumas, nes rašytojo egzemplio
rius nieko bendra neturėjo su 
pardavinėjamaisiais egzemplio
riais. “Nupolitino”.. .

Yra faktų, kad teišleista ... 
200 egz., ir kelios recenzijos 
(niekur neskaitytų laikraščių 
puslapiuose). Gomulkos saugu
mui buvo svarbu . . . išrikiuoti 
(iš politinės emigracijos gretų).

2.
Skaitau “Kultūra” Nr. 9/179. 

Str. “Gustavo Grudzinskio by
la”. Vakaruos lankėsi Stefan 
Kisielewski, žinomas žurnalis
tas ir su režimu einančių kata
likų atstovas į Gomulkos sei
mą. Lankėsi ir žodžiu bei raš
tu kvietė tremties žurnalistus ir 
rašytojus “atvykti apsidairyti”. 
Savo laišką Kisielewski baigė 
gana iškiliai: “Nepalikite mūsų 
vienų! Atvažiuokite, žiūrėkite, 
matykite, klausykite, girdėkite, 
inforinuoikte mus -— tai pra-

I vers ir jums, ii’ mums, ir Len
kijai, šių dienų Lenkijai, km 
deja, tėra tik viena — ta, kun 
regima žemėlapyje”.

Ir susigundė vykti gimtojo 
krašto palankyli Gustaw Grn- 
dzinski: po Lenkijos užpuolimo 
kalinys Rusijoje, II karo karys 
Italijoje, laisvas rašytojas Va k. 
Europos miestuose (susigundė, 
nes jau % savo amžiaus ne be 
tėvynėje!). Ir kreipėsi į varšu- 
vinę ambasadą vizos. Kreipėsi, 
beje, kaip Saragato žurnalistą 
(mat, jis pats visą amžių socia
listas!) partijos “La Giustizia” 
specialus atstovas. Ir n-e-Į- 
1-e-i-d-o!

Bolševikai Įsileidžia tik maža 
reginčius ir maža girdinčius, 
Įsileidžia tik tuos, iš kurių tikisi 
savo režimui naudos.

3.
Neužbėkime Įvykiams už 

akių. Tačiau . .. būtų gera, j* i 
Chicago, III., lietuviai žurnalis
tai, patyrę kviečiamųjų pavar
des, skelbtų nieko nelaukiant. 
Ir jiems, ir visai' tremčiai į 
naudą!

O kas daryti, jei atsirastų 
minkštakūnių, kurie susigundy
tų vykti okupanto sąlygomis? 
Manding, jau dr. V. Kudirka 
tatai pramatė “Varpo” Nr. 10, 
1890 m., rašydamas apie “šun
galvius” (maskolių talkinin
kus) :

“... galima pasielgti sa 
“šungalviais” taip, kad jie 
"pajustų”, t. y. “stengtis iš
skirti juos visai iš draugi
jos” (visuomenės).
Toliau dr. V. Kudirka lyg per

aiškindamas rašė:
“Jeigu “šungalvis” yra gas- 

padoriumi, tegu neina pas jį 
šeimyna, tegul kaimynai ne
priima jo pas save, neina jam 
j talką ir šalinasi nuo jo vi
suomet”; jeigu jis darbinin
kas — tegul jo nieks nepri
ima į darbą; jeigu jis preki
jas — tegul nieks nuo jo nie- 
ko neperka; jeigu jis amati
ninkas — tegul niekas jam 
neduoda darbo; jeigu jis jau
nikis — tegul jaunuomenė 
nepriima jo į bendrystę 
ir t. t.”

4.
Į emigraciją, politinę, iškilo

me ne juoku. Frontas prieš ko
munizmą eina kiekvienoje sri
tyje, eina kova kiekvieną metą. 
Čia negali būti jokių išsisukinė
jimų, jokių spekuliacijų, jokio 
pasigailėjimo. Arba — arba: 
arba mirtis komunizmui, arba 
mirtis laisvei! Treciojo kelio 
nebegali būti.

5.
Tik ką baigiau “Generolo gy-

(Tęsinys 2-me psl.)

1



DIENŲ SKEVELDROS 
(Atkelta iš 1-mo pusi.) 

dytojo Vlado Nagiaus-Nagevi- 
čiaus gyvenimo ir darbų ap
žvalgą”. Redagavo dr. B’. Ma
tulionis, 1962 m. (374 pusla
piai).

Knygos kaina $6. Užsisakyti 
arba pas našlę

Mrs. V. Nagius, 
2281 Woodmere Drive 

Cleveland 6, Ohio.
Arba pas knygos redaktorių 

Dr. B. Matulionis, 
Wallpm Lake, Rhode Island 
Knyga verta turėti. Gyd. VI.

Nagius — šakota asmenybė: — 
— pašalinimas iš Palangos 

progimnazijos ,nes atsisakė da
lyvauti stačiatikių pamaldose;

— Rygoj, motinos bute, slap
tas liet, moksleivių ratelis ir t. t. 
ir t. t.

— Didžiojo Vilniaus Seimo 
dalyvis, pirmasis Lietuvos ka
riuomenės savanoris gydytojas, 

Apsaugos Tarybos narys, Ka
ro sanitarijos viršininkas ir, be 
kita ko, karo muziejaus steigė
jas ir vadovas.

“Liet. Enciklopedijoje”, jei 
kada pažvelgtute į XIX t., 478— 
480 psl., rasite ir prof. dr. J. Pu- 
zino str. apie gen. Nagių kaip 
archeologą.

Knygoje, be našlės V. Nage- 
vičienės, rašo Z. Oželienė, U. 
Jaunuškienė, dr. B. Matulionis, 
St. Raštikis, dr. VI. Ingelevičius, 
dr. J. Puzinas, Br. Tvaikūnas, 
dr. A. P. Mažeika.

Knyga yra lyg atšvaitas neto- 
!■ limos, bet jau dingusios praei

ties, vadinasi, savaime istoriš
kas dokumentas.

Knyga, malonu pastebėti, 
iliustruota irgi kultūros istori
ko dėmesio vertomis (švariai 
atliktomis) nuotraukomis. Vir
šelį ir vinjetes piešė dail. V. 
Raulinaitis.

6.
Mano nuoširdi pagarba “Tech

nikos žodžio” Redaktoriams!
Plačiau kitą kartą.

J. Cicėnas

UNITED PRESS • NAUJIENŲ Photo
Ferdinand Walto DeMara, žinomas kaipo "Didysis Apgavikas", 

kurio avantiūras filme pavaizdavo aktorius Tony Curtis, turi įsteigęs 
prieglaudą bastūnams ir benamiams berniukams. Nors DeMara tvir
tina, jog jis dabar einąs "tiesiu keliu", tačiau valstybės gerovės de
partamentas rengiasi ištirti, ar tikrai taip yra.DANCIGAS ŠIANDIEN

(Vieno apsilankiusio vokiečio įspūdžiai)

KELIAUK PER COSMOS 
Labiausiai patyrusį organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm 

I LIETUVĄ, 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

DABAR • NAUJA • 
KELIAUKITE Į MONGOLIJĄ

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Sovietu Sąjungos dalyse.

COSMOS
Pagelbės atsigabenti jūsų 

gimines iš 
Sovietų Sąjungos ir 

Rytų Europos.

Dėl platesnių informacijų rašy
kite arba skambinkite 
COSMOS TRAVEL 

BUREAU
45 W. 45 St., New York 36, N. Y.

Tel. Cl 5-7711

ŠVENTĖMS 
skubus, garantuotas 

DOVANŲ SIUNTINIŲ 
IŠSIUNTIMAS 

j visas 
SOVIETŲ SĄJUNGOS DALIS 
PER COSMOS PARCELS
45 W. 45 St., New York 36, N. Y. 

Tel. Cl 5-7905

Mielas lenkiškas drauge, jūs 
mane karštomis vasaros dieno
mis, panaudodamas tiek daug pa
stangų, vedžiojote po Dancigo 
senąsias gatves, kurios lyg iš 
burtininko stebuklingos akmens 
statybos dėžutės išdygo iš mi
lijonų tonų karo griuvėsių. Jūs 
man rodėte čia lenkišką herbą, 
tenai minėjote lenkų karalių ir 
pasakojote daugybę istorinių da
lykų tik tam, kad galėtumėte 
įrodyti, jog Dancigas visada bu
vo lenkiškas miestas. Jei tai bū
tų skambėję mandagesniu tonu, 
aš būčiau, kaip vienas mažas) 
Dancigo kinietis, maloniai atsa
kęs: “Man vis tas pats, ar tai 
tiesa, ar ne. Svarbu, kad tik gra
žiai atrodo”.

Lenkas, kuris mums rodė Dan
cigą, nebuvo joks profesionalas 
svetimšalių vadovas. Jis rezi
duoja “Auksiniame Name”. Jį 
pastatė 1617 m. pirklys- Spey- 
mann. Olandas Jan Voigt pagra
žino fasadą su didingu, paauk
suotu reljefu- skulptūra, vaiz
duojančia mūšių scenas ir did
vyrių biustus. Vėliau jame gy
veno patricijų Steffens šeima. 
Karo metu nacionalsocialistų į 
Hitleris jį sudegino, o komunis
tas Gomulka davė parėdymą jį 
atstatyti tokį pat, koks jū*buvo: 
su auksu, mūšių scenomis ir did
vyrių biustais.

Šiandien jis užimtas “Institu
to Morski”, kuris atlieka jūros 
tyrimus. Čia dirba mūsiškis 
“svetimšalių- vadovas?’, kaip mok 
s’linis ekspertas.

Mes slampinėjome senamies’- 
tyje.

“Viskas, kaip buvo pirmiau, 
bent taip atrodo”, sakau aš, “iš
skyrus gyventojus”.

“Visiškai, kaip pirmiau. Mes 
Gdansko senamiestį atstatėme 
istoriškai: akmenis, fasadus, 
skulptūrą. Atstatėme ne vokiš
ką Dancigą, bet lenkišką Gdans
ką”.

“Gerai”, įsiterpiau aš, “pirmiau 
Ilgojoje gatvėje važinėjo tram
vajai, šiandien nebėra jų”.

“Ne tik tai. Vokiečiai didin
guose senuose patricijų namuo
se buvo įrengę biznio tikslais 
biaurius krautuvių langus. Mes 

viską atstatėme taip, kaip buvo 
17 ar 18 šimtmetyje”.

Mes, kalbėdami apie Varšu
vą, nurodėme priežastis, kodėl 
Lenkijos komunistinis režimas 
su milžiniškomis išlaidomis at- 
statinėja paminklus, ištisas mie
stų dalis. Kaip atstatė Varšu
vos-, taip atstato ir Dancigo isto
rinius senamiesčius, kad pasida
lijusiai tautai išugdyti istorinę 
sąmonę ir tuo įkvėpti stiprią 
tautinę sąmonę.

Tarp Anglių ir Malkų turga
viečių ir Mottlau, tarp Aukštų
jų ir žaliųjų Vartų mes žings
niavome per “Kelkis — Sena
miestį”. Ant vieno bokšto šv. 
Jurgio palociaus, atstatyto 1950 
m., išgraviruotas šv. Jurgis su 
slibinais. Arsenalo renesanso sti
liaus fasadas ir kai kurie fronto
nai per karą buvo dalinai išlikę, 
Pats pastatas išdegęs. Dabar at
statytas arsenalas yra plastinio 
meno aukštesnioji mokykla. Pa
naudojant senojo fasado frag
mentus, Uphageno namai roko
ko s’tiliaus, Ferberio namai re
nesanso stiliaus, taip pat “Liū
to Pilis” ir kiti patricijų namai 
dalinai rokoko, dalinai renesan
so stiliaus restauruoti. Taip pat 
restauruota ir senoji rotušė, ku
ri buvo visiškai išdegusi.

Už menkų fasadų slepiasi daž
niausiai gyvenamieji butai. Įstai
gos* ir institutai dažnai užima po 
tris namus.

Plačioji gatvė, Duonos Ban
kų gatvė, Moterų gatvė, Jono 
gatvė, šv. Dvasios gatvė, Alaus 
gatvė —- lenkiškai pakeisti tik- 
jų pavadinimai'. Atstatytoje- šu
nų gatvėj e krenta į akis tik vie
nas apleistas^ namas.

“Jis priklausė vienam žydui, 
kuris dabar gyvena Izraelyje. 
Visi kiti namai priklauso mies
tui ir jų fasadus atstatė mies
tas. Jis būva pasiuntęs raštą 
jam į Izraelį, tačiau savininkas 
tam tikslui atsiųsti pinigų atsi
sako. Taip tas namas ir pasili
ko apleistame stovyje”.

Tud metu, kai Ilgojoje gatvė
je visi ir šunų gatvėje beveik 
visi namai restauruoti, sena
miesčio- ir daugelyje kitų gatvių 
dar trūksta dažų ir meninių pie-

išinių. Laike trijų metų turi bū
ti ir tai padaryta.

“Dabar yra išleistas įstaty
mas, kad namai po pastatymo 
laike vienų metų turi būti nuda
žyti”. Tačiau dėl gyvenamųjų 
butų stokos į naujų namų da
žymą žiūrima pro pirštus. Iki 
1945 m. Dancige gyveno 300,000 
vokiečių, šiandien gyvena dar 
nepilnai atstatytame mieste toks 
pat skaičius lenkų. Jie gali gau 
ti gyvenamojo ploto tik septynis 
kvadratinius metrus. Varšuvo
je gaunama vienuolika metrų. 
Mieste dar yra keli šimtai pasili
kusių vokiečių.

Ilgosios gatvės prekybos įstai
gose bei restoranuose parašyta 
“čia kalbama vokiškai”, o viršu
je tų užrašų “Čia kalbama ru
siškai”. Vėliavų simboliuose ne
simato kūjo su pjautuvu. Vienok 
šitie ženklai taikomi tik delega
cijoms iš rytų Vokietijos. Lan
kytojų iš vakarų Vokietijos pasi
taiko, kaip ir pirmiau, retai.

Šiaurės rytų Europos didžiau
sioji bažnyčia, Dancigo Marijos 
bažnyčia, talpinanti apie 25,000 
žmonių, apdengta nauju stogu. 
Mūsų “svetimšalių vadovas” iš
didžiai pranešė, kad rusai Hans 
Memlings “Paskutinįjį Teismą” 
grąžino atgal. Bažnyčioje ta
čiau kabo tik kopija. Originalas 
esąs muziejuje.

Taip pat ir Krano Vartai yra 
atstatyti. Tik pjedestalas* pasi
liko tebestovįs. Pasenusiuose už
rašuose dar galima perskaityti: 
“Pantaplių (šliurių) fabrikas” 
ir “Kirpėjas”. Tiesiog iki origi
nališkų medinių vėjų lenkai 
Krano Vartus lygiai taip pat at
statė. čia bus įrengtas laivinin
kystės muziejus. Salės*e jau gu
li šimtai laivų modelių.

Senoji opera tebėra sugriauta. 
Mes girdėjome vienoje bėdos pa
talpoje tarp Oliva ir Dancigo 
“Rigoletto”. Vokiečiui tai skam
bėjo gana aštriai. Tačiau lenkui 
tai buvo keršto aktas.

Iš ko gyvena miestas? Pir
miausia iš laivų statyklų. Dan
cigo verfės* ir šichau verfės- yra 
sujungtos į vieną įmonę, kur dir
ba 13,000 žmonių (jų skaičiuje 
13 7< moterų, dažniausiai dirban
čių kranų vairuotojomis). Pagal 
lenkų davinius* kiekvienais me
tais pastatoma tarp 25 iki 39 lai
vų su 200,000 BRT. Tokiu bū
du Dancigas yra didžiausia lai
vų statykla rytų bloke, išskirus 
Sovietų Sąjungą. Aštuoniasde
šimt nuošimčių plieno gaunama 
iš lenkų metalo apdirbimo įmo- 

j nių. Projektuojama nuosava die- 
Į selmotorų gamyba.

Iš ko gyvena Dancigas ? Greta 
; laivų statyklų, čia perkraunama 
, kasmet šeši milijonai tonų 
j (Gdingen 7.2 milijonai, Stettin 
9s milijonai). Vienose senose ka
reivinėse dirbami televizijos 
aparatai tipo “Neptun”. Jie kai- 
noja 6,000 zlotų (250 dolerių). 
Senosiose “Amada įmonėse” vėl 
gaminamas margarinas. Taip 
pat veikia senieji šokolado ir 
degtukų fabrikai.

Iš vokiečių kalbos vertė
...L. Kveeas
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IŠ PALAIMOS...
(Tęsinys iš 10-to pusi.) 

vis, labiau į vanagą nei į žmo
gų panašus daktaras, blizgan
čiomis vario sagomis pasi
puošęs, patikrino vaiko tem
peratūrą ir liepė duoti ene- 
mą (klisteri) iš kažkokių žo
lių sėklų, kurių pirkti teko 
eiti per raistus geras dvi my
lias, kur buvo vaistinėlė.

Pats Wiebe su kitais vyrais 
dirbo toli dykumoje, kirsdami 
į savo koloniją pravažiavimo 
kelią, ir kol po trijų dienų 
sugrįžo, Agnikė jau buvo li
kusi tik oda aptemptas skė
lė tukas. Ji visą laiką troško, 
bet čiabuvis daktaras draudė 
duoti gerti. Ji tiek sudžiūvo, 
kad per odą grobukai buvo 
aiškiai matyti. Parkviestas iš 
Villarrica vokiečių gydytojas, 
ligonę ištyręs, tėvams pasakė, 
kad duotų jai vandens kiek 
tik ji nori, nes ji vistiek greit 
mirs.

Nelaimės emigrantų šeimo
se gausėjo, ir naktimis pro 
laukinių kalakutų, fazanų ir 
krūminių vištų ulbėjimus ir 
katėjimus, besipiaunančių 
laukinių kačių žvy gavimus, 
jaguarų riksmą, o auštant pa
pūgų klyksmą bei tukanų 
kvaksėjimą vis garsiau girdė
josi kūdikių, vaikų, motinų ir 
pagaliau vyrų verksmas. . . 
Agnikė mirė šeštą dieną ir tė
vai, susiskolinę būtiniausius 
reikmenis karsteliui paruošti, 
visai kolonijai liūdint, palai
dojo kalvelėje susirinkusiems 
pro ašaras giedant giesmes, 
o papūgoms ir beždžionėms 
viršum galvų medžiuose ir li- 
janų sūpuoklėse lermą ke
liant.
Dar 10 dienų iki Gnadenthal

Dviem mėnesiams po Ag
nes mirties praėjus, Wiebes 
savo lagaminus į gardintus 
ratus susidėję ir porą jaučių 
pasikinkę išvažiavo naujuo
ju keliu į dešimties dienų ke
lionę iki tikrosios menoni- 
tams pažadėtosios žemės. Vil- 
larrikoje jie buvo nusipirkę 
karvę, kurią prie ratų prisiri
šo. Pats Wiebe pėsčiomis nu
ėjo pirma, o jo brolis Abe 
važiuodamas su šeima veži
me, jaučius valdė.
Kur kelias buvo sukastas, ten 
važiuojant aukštyn kilo tirs 
čiausi debesiai smulkiausių 
raudonų dulkių, kurios buvo 
tiek tirštos, kad nė žiūrėti, 
nė kvėpuoti nebuvo galima. 
Kai Jonas atsigręžęs žiūrėjo i 
užpakalyje važiuojantį veži
mą, tai brolį sėdynėje dar už
matė, bet vežimo antrasis ga
las jau skendo debesyje nebe
matomas.

Išvažiavus per Villarrica, 
pirmą dieną kelyje jie susiti
ko būrį pagarvajiečių, beei
nančių į turgų. Baltai apsi
vilktosios moterys nešė balan- 
suodamos ant galvų užsidėju
sius didelius krepšius viso
kiausių gyvuliu skerdienos 
liekanų, daugiausia grobų, 
kurie nutįsę per krepšių kraš
tus joms plakėsi ir karstėsi 
aplink galvas, per kaktą ir 
ausis. Vėliau jie sutiko tokią 

porą: jaunas paragvaj ietis 
blizgančiai pasipuošęs, meče
te apsiginklavęs jojo ant labai 
judraus žirgo, o šalia jo di
delį cigarą rūkydama, pėsčia, 
dulkėtu šunkeliu basa brido 
jo žmona, ant galvos užsidė
jusi šviežiai piauto buliaus 
galvą, iš kurios ištysęs ilgas 
liežuvis vatalojosi jai per 
veidą, per ausis ir akis, čia 
net Susie nebeištvėrė ir pir
mą kartą po Agnikės mirties 
nusijuokė.

Staiga, be jokio perspėji
mo, dangus lyg kiurte prakiu
ro. Pasipylė tokia liūtis, kad 
vanduo iš viršaus virto lyg 
kas būtų aukštai tvanką ati
daręs. Staiga taip sutemo, 
kad tame vandenyje visiškai 
nieko nebesimatė. Ravai bere
gint virto srauniomis upėmis. 
Į vieną tokią įvažiavo Wiebes 
vežimas ir jaučiai nebepasi- 
duodami vadžioms, pradėjo 
eiti pasroviui. Tik kai veži
mui pradėjus krypti į šoną 
Abe nuo sėdynės išvirto į van
denį, jaučiai išsigandę atsisu
ko prieš srovę ir spėjo iš
traukti vežimą su miegan
čiais vaikais iš tikros pražū
ties.
"Čia formos nebus, Jonai”...

Dešimtą dieną visi pervar
gę, bet gyvi pasiekė savo bū
simo kaimo vietą, kurią jie 
turėjo pasidalinti su 15 kitų 
menonitų šeimų. Savo “paža
dėtąją žemę” jie iš anksto bu
vo pakrikštiję Gnadenthal 
(Palaimos slėnys arba Laimės 
pakalnė).

Ką jie čia pamatė — tai 
buvo pusiau baloje skubiai 
iš bambukų kartelių, palmių 
lapų ir purvo nulipdytos dvi 
pašiūrės, kurias spėjo pada
ryti iš anksto atvykę keli gru
pės vyrai. Visa kita aplinkui 
buvo nekirsta tropikinė pal
mių, kietmedžio, bambukų ir 
įvairių nepažįstamų medžių 
giria, prižėlusi nepereinamai 
susipynusių, sienomis susi- 
razgiusių lijanų vijoklių, šį 
reginį pamačius, Wiebems vi
siems laikams išgaravo geres
nio gyvenimo sapnai. “Čia 
fanuos nebus, Jonai. ..” išta
ikė Susie.

Tuo tarpu parvažiavo kiti 
busimojo Palaimos kaimo gy
ventojai, atsigabendami 11 
traktorių, buldozerių, drilius, 
kuinams (kukrūzams) skinti 
mašiną, plūgus, lėkštines akė
čias ir k t. ūkio padargus, o 
vienas J. C. Braun iš Plum 
Coulee, Manitoba, ten buvęs 
pasiturintis pirklys, su di
džiausiomis išlaidomis ir var
gais buvo beatsigabenąs ir 
lentpjūvę. kuri nedavežus iki 
“Laimės pakalnės” su visu 
plausiu nugrimzdo upės dug
ne į dumblą. . . Kada Braun 
į savo Pu m Culee grįžo, buvo 
kelionei išleidęs $55,000.

Emigrantai atsigabeno vi
sokių ūkiui pradėti grudų, 
sėklų ir šaknų, bet vos spėjo 
pasėti ir pasodinti, kai iš šil
tos drėgnos ir derlingos rau
donos žemės, dienomis tem
peratūrai siekiant 120 laips
nių ir naktimis nedaug ma
žiau, daigai pradėjo taip spar

čiai augti į aukštį, jog atrodė, 
kad savo akimis matai juos 
augant. Bet štai, bulvės pašo
ko aukštyn iki 5 pėdų ir pra
dėjo vysti ir nykti. Kukurūzai 
dienų bėgyje išaugo iki 12 
pėdų, bet neužmezgė jokių 
varpų. Pasėjo linus, kurie iš
augo aukščiau žmogaus, žy
dėjo gražiausiais dideliais 
žiedais, tačiau nespėję nužy
dėti, nubyrėjo, o jų vietoje 
skleidėsi kiti ir vėl žydėjo, 
bet sėmenų nemezgė!

Vietoj Laimės slėnio — 
Ašarų pakalnė

Norėdami išsaugoti nors 
bulves ir kukurūzus, nauja
kuriai ežes nuo saulės pusės 
užtvėrė aukštomis, palmių la
pais išpintomis tvoromis, bet 
nebegaųdami chlorofilo bul
vių ir kukrūzų stiebai ištyso 
plonyčiai, o lapai pradėjo iš
balti ir nykti. Kolonistai pra
dėjo garsiai kalbėti, kad yra 
atvykę ne į Laisvės slėnį, o 
į Ašarų pakalnę...

Reikėjo visą laiką rūpintis 
maistu. Wiebe, išėjęs vietinio 
kaimelio ieškoti, susitiko pir
mą indėną, kurs, pastojęs 
skersai kelią, išsitraukė dide
lę mačetę ir grėsmingai užsi
mojo, kol Wiebe susiprato 
atsisukti ir trauktis atgal. Ki
tą kantą išėjęs į raistus savo 
karvės* surasti, jis netikėtai 
susitiko dvi visiškai nuogas 
indėnes, kurios didžiausiame 
išgąstyje rėkdamos nubėgo į 
miško tankumynę.

Kolonistų vaikai neužilgo 
pradėjo skųstis panagių 
skausmais. Pasirodė, kad ma
žytės žalios, muselytės labai 
mėgsta panagėse įsirausti po 
oda ir ten perėti savo vaikus! 
Daugelis čiabuvių visai nebe
turi nagų, kuriuos iš pat ma
žens nuėda ankšterinės musė
lės

Susie Wiebe, per Kalėdas 
būdama bažnyčioje, kurią ko
lonistai kaip išmanydami pir
miausiai pasistatė, kelis kar
tus nuvijo įkyrią musėlę, bet 
pamaldoms, besibaigiant pa
juto kažkokį skausmingą įgė
limą kairėje nosies skylutėje. 
Ji atsiminė, kad nuo nosies 
buvo musėlę nuvijusi. Grįžusi 
iš bažnyčios, nė valandai ne
praėjus pradėjo jausti ne
paprastai didelį galvos skau
dėjimą. Pašaukta slaugė ją 
užchloroformavo ir iš nosies 
išpešiojo daugiau kaip 50 
musės gemalų — lervų...

Nepraeidavo naktis, kad į 
jų palapinę neateitų koks 
kenksmingas padaras: čia da
bok vaikus guldant, kad ta
rantula ar gyvatė nebūtų 
anksčiau į lovas atsigulusi; 
taip pat kruopščiai reikėjo 
prižiūrėti kišenius ir batus, 
iš kurių dažnai tekdavo iš
kratyti kokį rėpliojantį ar 
šliaužiantį gyvį.

Kelios kolonistės ir pati 
Wiebe užsikrėtė vadinamo
mis “klimatinėmis” votimis. 
Pradžioje ’ ji pastebėjo savo 
kairės kojos kelyje mažą 

Į spuogelį, kurs po kelių dienų 
j apsidengė plutele. Spuogas 
į kasdien didėjo, virto žaizda, 
j kurios pluta nuo kraštų tru
pėjo, o iš po plutos pradėjo 
gyva mėsa išsiversti. Wiebe 
ir į Manitoba grįžusi tą žaiz
dą tebeturėjo.

O, Kanada, o Kanada.

Tris mėnesius ištvėrę savo 
Laimės ar Palaimos slėnyje, 

į kas tik pinigų beturėjo, pra
dėjo planuoti kaip iš tos Aša
rų pakalnės beišsigelbėti. Iš 
1,706 emigrantų, 900 tais pat 
metais sugrįžo, kiti, neturėda- 

jmi iš ko benusipirkti grįžimui 
i biletus, pasiliko.. .

Wiebiu šeima, sudėjusi 
paskutinius pinigus^ pirma iš- 

■ siuntė atgal į Manitoba pa- 
’ čios Susie motiną, kuri grį
žusi į Lowe Farm Manitobo- 

:je vargais negalais po pusant
rų metų sukrapštė reikalin- 
| gus grįžimui $1,800 Wiebiu 
šeima džiaugsmo ir lėktuvo 

.sparnais po kelių dienų pa- 
Į siekė Šiaurės Amerikos kran
ktus, pasižadėdama, nuo šiol 
! niekada niekam nesiskųsti. 
Lėktuvui nusileidus Miami, 
Fla., mažiausioji mergytė Ali
ce atsiklaupė ant plikos že
mės ir, ją pabučiavusi, pra
dėjo žemę glostyti, šnibž
dėdama “O Kanada, O Kana
da!”

Bet Paragvajui vienos au
kos neužteko. Karvei nugai- 

į šus ir nebeturint iš ko kitą 
pirkti, pats mažiausias kūdi- 

i kis, visą laiką maitinamas 
ryžių vandeniu, tiek sumenko 

• ir i Kanadą grįžęs netrukus 
mirė. J. Pr.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
BUČO D A R 2 A S 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road
WILLOW SPRINGS; ILL )

Literatūra ekonominiais klausimais
Tarime Įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras........ $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio- Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi........................................................ $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl.................................................................... $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois
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IŠ RELIGIJŲ EGZOTIKOS

K PALAIMOS SLĖNIO AŠARŲ PAKALNĖ
Kaip Manitobos menonitai ieškojo laimės Paragvajuje

IVMenonitai yra daug kuo huteritams panaši krikščioniška tikybinė bendruomenė, įsikūrusi kaip ir šie Šveicarijoje ir maždaug tuo pačiu laiku — 1523 metais, kaip viena anabaptistų sąjūdžio grupė, galutinai nusistovėjusi ir savo dabartinį vardą gavusi iš olandų reformatoriaus Menno Simons.Menonitai taip pat nepripažįsta kūdikių krikšto, tik suaugusių. Nepripažįsta karo tarnybos, priesaikos ir t.t.; j U gyvenimo kelrodis yra Kristaus Kalno Pamokslas, bet jie nėra komunnų ir “krikščioniško komunizmo” šalininkai kaip huteritai. Šiandien menonitai yra gana kultūringa ir pasiturinti piliečių grupė, turinti JAV 162,- 700, Kanadoje 52,822 narius 
ir po keletą ar keliolika tūkstančių Europos kraštuose, ir 5309 Paragvajuje (Liet. En- cikl. tomas XVII).

Menonitai gyveno 
Mažojoj LietuvojMenonitų istorijos kelias yra pilnas erškėčių. Pradžio

je jie prieglaudos ieškojo Olandijoje, Badene, Moravijo
je, pietinėje Rusijoje ir kitur, bet įdomiausia mums tai, kad menonitai yra artimai susiję su lietuvių tautos istorija, ir tai dviem atžvilgiais.Vienas, kad geroka meno- nitų grupė nuo Prūsų karaliaus Fridricho I laikų 18-me šimtmetyje buvo apsigyvenusi Mažojoje Lietuvoje ir 18 šimtmečio antrojoje pusėje turėjo Plaušvarių dvare savo 
lietuvišką bendruomenę (Li- tauische Gemeinde arba Ge- meinde Litauen) iš 387 narių, 
o apie 1925 metus Gumbinės apskrityje buvo priskaitoma 500 menonitų šeimų, iš kurių 464 gyveno Tilžėje.Antras dalykas tas, kad menonitai turėjo panašius tragiškus pergyvenimus 1948 metais išemigravę į Pietų Ameriką kaip ir šimtai ar tūkstančiai lietuvių 1923—19- 
26 metais. Skirtumas tik tas, kad menonitų kryžiaus kelius Paragvajuje yra smulkiai ir tiksliai aprašyta, bet apie šimtus mūsų tautiečių vyrų ir mergaičių, dingusių Pietų Amerikos gamtos ir gyvenimo džiunglėse iki šiol mes net tikslios kronikos neturime.Per keturis šimtus metų nerasdami šioje žemėje tokių sąlygų gyventi, kaip nupasakojo Kristus savo Kalno Pamoksle, pavyzdžiu nurodydamas dangaus paukščius ir žemės gėles, jie, kad ir ne visi, o tik karštesnės jų gal
vos, 1700 galvų su suaugusiais, seniais ir vaikais, iš Ma- nitobos provincijos, Kanado
je, pasiketėjo dar sykį laimės 
paieškoti.

Kas juos vertė emigruoti 
iš Kanados?Čia, Kanadoje, jų senesnieji pradėjo prisbijoti, kad jų vaikai vis labiau apleidžia jų farmas ir traukia gyvesnio gyvenimo ieškoti į miestus, bet jų paprastas iš tėvų tėvų paveldėtas taikingas gyvenimo būdas vis labiau yra pavojuje būti modernizmo tvano užlietas, kad ir Kanadoje vis labiau pradedama skersuoti į jų pacifistinį nusistatymą ir kariuomenės bei panašių prievolių vengimą, dėl ko jiems keturių šimtų metų bėgyje teko bėgti iš vieno krašto į kitą, kol pagaliau 18- 74 metais pavyko pasiekti Naujojo Pasaulio krantus.Jungtinių Valstybių šiauriniuose steituose, ypač Kanados prerijų provincijose, jie tikėjosi suradę tą pažadėtąją žemę, apie kurią taip poetiškai buvo prisiskaitę savo biblijose ir per keletą gent- karčių tikrai išgyveno savo inenonitiškuose kaimuose, savais atsivežtais papročiais, rė- du bei (vokiška) kalba. Deja, civilizacijos pagunda buvo per didelė ir jų vėlesnioji karta pradėjo iš kaimų dingti ir miestuose “skęsti”, su- sirasdama šiokias tokias tarnybas, ir daugelis iš jų savo išgalėmis siekdami daugiau mokslo bei specialybių. Win- nipege, pavyzdžiui, ligoninėse slaugių padėjėjos ir praktikos slaugės daugiausia buvo menonitų šeimų dukros.Senieji biblijos aiškintojai pamokslininkai pradėjo svajoti apie agitatorių peršamą tolimą “rojaus kraštą” Pietų Amerikoje ir prasidėjo Manitobos kaimuose ir bažnyčiose mitingai, susirinkimai kurių tikslas buvo prikalbinti Menno pasekėjus mesti Morris, Carman ir Winnipego “Sodomą ir Gomorą”, kur pikta pagunda vylioj a jų vaikus, ir keltis į tą pažadėtą žemę.

Jono Wiebe šeima 1700 
emigrantų tarpeSavo gražiomis pasakomis apie Paragvajų labiausiai me- nonitus įtikino kažkoks agentas Hildebrandas, kurs atvykęs iš tos primityviškiausios, Brazilijos, Argentinos ir Bolivijos tarpe įspraustos Paragvajaus valstybėlės, pripasakojo apie “pienu ir medum plaukiantį kraštą, kur miškuose ant medžių pilna apelsinų ir bananų, kur kiaurus metus šilta ir žiemos nėra, kur kviečiai ir ryžiai didelius derlius neša, kur žemė ne smėlėta ir galima gauti po didžiulę farmą mokant po 7 dolerius akrui!Per šimtmečius pratę kraustytis ir pionieriauti, kai kurie pradėjo susižavėti, o kadangi pas menonitus vaikai tėvų tebeklauso, tai vieni ki

tus prikalbėdami ir perkalbėdami, pradėjo išsiparduoti ūkius, gyvulius ir inventorių, ir 1948 m. birželio 19 d. apie 1,700 galvų iš Letellier stoties apleisdami sodriausį pasaulyje Raudonosios upės juodžemį ir gimines, draugus bei bendratikius išvažiavo į naujo ir klaikaus krašto karščiu garuojančias palmių, bambukų ir lijanų girias.Kvebeke jų laukė iš anksto nusamdytas garlaivis, kurs juos turėjo nuvežti į Buenos Aires, iš ten upėlaiviu Para- nos upe aukštyn į Pietų Amerikos krašto gilumą, ir pagaliau jaučiais traukiamais vežimais naujai iškirstais raistų keliais per tropikų girias gilyn į civilizacijos nepaliestą, taigi “nepagadintą” Paragvajaus žemę, kur jie galės gyventi be karų ir karo prievolių ir laisvai kaip norėdami tikėti ir auklėti savo vaikus.Jų tarpe išvažiavo ir viena jauna pasiturinti šeima Jonas Wiebe, 29, jo žmona Susie ir 6 vaikai: Maria 7, Susie 6, Alice 5, Abram 4, Agnes 2 metų ir Jonukas 4 mėnesių, ir Jono brolis Abe.
Nuo Buenos Aires 

iki AsuncionoKelionė laivu iki Buenos Aires truko 3 savaites ir per tą laiką emigrantų tarpe jau pasireiškė nesutarimų, vis karštesnių ginčų, ypač vadovų ir instigatorių tarpe. Daugelis ypač moterys jau su nostalgija ilgai žiūrėjo į kasdien to- lėjančią šiaurę, kurioje pasiliko Dievo (Manitou) žemė su auksiniais kviečių laukais ir puikiais daržais Raudonosios upės prerijose...Buenos Aires persikraustę į malūniniais ratais varomą upėlaivį, jie nedelsdami nuplaukė Paranos upe aukštyn. 700 mylių kelionė pirma į vakarus, Argentinos krašto gilu- mon, paskui į šiaurę iki Paragvajaus sostinės Asuncion truko savaitę laiko.Asuncion miestas iš pradžių padarė gerą įspūdį. Krautuvės priminė tikrą Winnipegą. Banco de Paraguay balto marmuro rūmai su saulėje žvilgančiomis auksinėmis durimis atrodė net perdaug gražiai. Tik susirinkę kavinėj, kur turėjo gauti autobusą važiuoti toliau, iki Villarica, pastebėjo namų sienose ir lubose kulkų skyles. Jonas su Susie tai pastebėję pirmą kartą nusistebėjo, bet niekam nieko nesakė. Grįždami pro puošniuosius banko rūmus jau pamatė, kad ir jų metalinės durys yra skylėtos, ir daug langų išbirėję, kitų namų mūriniai priestatai nugriauti, gatvės plytgaliais nubarstytos. Juo toliau, juo daugiau rado revoliucijos žymių. Pradėjo taip pat pastebėti, kad žmonės čia gatvėse vaikšto durtuvais, mačetėmis ir dideliais parabeliam ais apsi- kaišioję...
Pirmieji nepagražinti vaizdaiJuo toliau, juo nejaukių įs- 

pūdižių daugiau. Pavakarėj, einant Asunkciono gatve, šešių metų mergytė Susie susijaudinusi tėvams pradėjo rodyti į vaikus. Gatvėje jie pamatė grindiniu šliaužiantį mažą vaiką, kurs buvo apmautas kažkokiu pilku maišu. Vaikas neturėjo nosies, pusė veiduko buvo nupuvusi, neturėjo nė vienos rankos, o kojos buvo kažkaip groteskiškai per staibius sulenktos. Vaikas prašliaužė pro jų šąli, pasiramsčiuodamas rankų staibkauliais, kurių galai ryškiai baltavo išlindę iš staibgalių... Dabar jie pastebėjo ir daugiau raupsuotų, kurie slankiojo ir šliaužiojo Asunciono gatvėmis, mito kur ką gatvių šiukšlynuose suradę ir per dieną nuvargę naktimis miegojo kur ant namų laiptų ar kur patvoriais susirangę.Važiuojant autobusu iš Asunciono į Villarrica Wiebes šeima negalėjo atsistebėti čia- buvėmis moterimis, kurios autobuse rūkė namų darbo cigarus ir po kiekvieno užsitraukimo spjaudėsi. Jie pasi- šlykštėjo pamatę, kad autobuso grindys yra spiaudalais apskretusios, nuslidintos ir visiškai pasibaisėjo, kai sulipusios į autobusą moterys savo mažus vaikus sodino arba guldė ant tokių grindų...“Kas tai per žmonės” klausė Susie savo vyrą. “Kad moterys juodus cigarus rūko, ant grindų spiaudo ir į spiauda- lus savo vaikus sodina?!...”Villarrica, kur menonitų imigrantai važiavo, buvo 100 mylių į pietų rytus nuo Paragvajaus centro. Kelias pasidarė tik iš vardo, kurį teko patiems išsikirsti mačetėmis, kirviais ir kastuvais. Pasiekę iš anksto išvykusios grupės raistuose netoli Villarrica paruoštą laikiną stovyklą, keleiviai turėjo išbūti tris mėnesius, kol per džiunglies buvo prakirstas pravažiavimas į jų tikrąją “pažadėtąją žemę”. Stovykloje gavo progos pirmą kartą išgirsti nakties vėjo šlamėsi palmių ir bambukų lapuose ir patirti smėlinių muselyčių ir inkštarinių muselių (tokios, kurios įkanda ir į žaizdą kiaušinius deda) kandžiojimus, išgirsti apie tarantulas (mirtinai nuodingi į didelius vorus panašūs vabalai) ir klimatines žaizdas. Čia jie ne tik prisižiūrėjo laisvų beždžionių miškuose,bet ir pamatė beždžiones kaip šunis pririštas prie čiabuvių namelių durų, kad namus saugotų, kaip kitur šunys daro.
Pakelėje į pažadėtą žemę 

mirė Ag nik ėApsirgo Wiebiu jų dviejų metų dukrelė Agnikė.Pirmiausia buvo pastebėta, kad vaikas turi temperatūrą, paskui prasidėjo viduriavimas ir nepaprastas troškulys. Kitą dieną pašauktas čiabu-
fTęsinys 11-me pusi.)
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Prof. T. Ivanauskas

APIE PAUKŠČIU KELIONESjau tolimoje praeity žmogus negalėjo nepastebėti, kad rudeniui užėjus daugelis paukščių kažkur išnyksta, o pavasarį vėl atsiranda. Šis reiškinys senovėje buvo aiškinamas visaip. Antai buvo manyta, kad paukščiai žiemai atėjus pasineria į vandenį ir išsineria tik pavasarį, arba, kad jie, panašiai, kaip kai kurie žvėrys rudenį užmiega stipriu miegu iki pavasario šiltų dienų. Toks nekriškas įsitikinimas dar tebėra užsilikęs Rusijos, Lietuvos ir kt. šalių liaudyje. Tik XIX šimtmečio pradžioje imta rimčiau žiūrėti 
į šį reiškinį ir tada buvo padėti pirmi pamatai žinioms apie paukščių keliones.Rusijos tyrinėtojas akademikas Middendorff įsteigė tinklą stebėjimo punktų, kad bū
tų galima nustatyti, kokiu laiku ir kurion vieton atvyks
ta įvairių rūšių paukščiai. Tam tikslui jis parinko keletą gerai žinomų paukščių rūšių, k. a., kielę, gervę, volungę ir kt. Surinkęs daug duomenų apie paukščių atvykimą į įvairias Vietas ir sujungęs linija tas vietas, kur paukščiai buvo atvykę tuo pačiu laiku, jisai tikėjosi nustatyti „frontą” kuriuo paukščiai keliauja. Vėliau matysime, kad jo metodas nebu
vo tvirtai pagrįstas. Tuo pat metu suomių zoologas Palmen, kritikuodamas Middendorff’o tyrimo būdą, teisingai nuro
dė, kad pastarasis turi mažos, vertės paukščių keliams tirti, nes naudojantis juos nėra galima nustatyti, ar paukščiai, kurie buvo matyti keliuose punktuose iš eilės, yra tiepa- tys individai, ar jie vien tik tos pačios rūšies, bet kiti individai. Tiesa, pats Palmen nenurodė daug geresnių tyrimo metodų, bet visgi priėjo išvados, artimesnės teisybei negu Nlid- dendorffo išvados.Anot šio autoriaus, paukščiai traukia ne plačiu frontu, bet tam tikrais keliais, kurie gali būti kitąsyk labai vingiuoti ir eina ne stačiai iš šiaurės į pietus rudenį arba iš pietų į šiau
rę pavasarį, bet dažnai žymiai nukrypsta nuo tiesios linkinės. Jau Palmen manė, kad išvados apie paukščių keliones būtų daug tikslesnės, jei galima būtų žymėti ir vėliau stebėti paukščius individualiai. Tačiau, jo nuomone, tas yra neįvykdoma. Įdomu payžmėti, kad jau Palmen’o laikais buvo pavykęs vienas bandymas paukščiams žymėti. Žinomas Rusijos gyvulių aklimatizato- rius Falz-Fein savo dvare As- cania-Nova Tauridos gubernijoje pažymėjo jauną gervę metaline plokštele su parašu: “ši gervė yra gimusi ir augusi mano dvare Ascania-Nova, Rusijos pietuose. Prašoma pranešti, kur šis paukštis bus pagautas arba užmuštas”, ši ger
vė buvo sumedžiota tų pačių metų gruodžio mėn. Dongolo- 
je (Afrikoje) apie 20 šiaurės 

platumo.Masinio paukščių žymėjimų įvykdymo nuopelnas priklauso danui Mortensen’ui, gimnazijos mokytojui. Tam tikslui buvo pagaminti labai lengvi aliuminijaus žiedai įvairių dll'durnų su serijos (raidės A, B, C ir t. t.) numerio pažymėjimu ir adresu tos mokslo įstaigos, kuri šiuos žiedus naudojo. Tokie žiedai užmaunami paukščiui ant kojos, o žiedo serija, numeris ir žiedavimo data įrašoma į knygą. Paukščių žiedavimas dabar labai išsiplatino beveik visose kultūringose šalyse, ir žieduotų paukščių skaičius siekia kelius milijonus. Netrukus buvo gauta labai įdomūs rezultatai ir įsiskverbta, taip sakant, į smulkiausias paukščių gyvenimo paslaptis. Paaiškinsime šitą mintį pavyzdžiais: Lietuvoje žieduotas gandras buvo ilu- šautss Mažoje Azijoje savo kelionių metu buvo nušaunami Prancūzijos pietuose ir toliau Gibraltare — valinas, savo žiemos buveines jie pasiekia kitu keliu. Ypatingos reikšmės turi ne su medžioti, bet gyvai pagauti žieduoti paukščiai, o ypač jei pavyksta kelius kartus pagauti tą patį individą. Iš panašių duomenų galima nustatyti, kur paukštis žiemuo- ja, kiek laiko užima jam kelionė, iš kokių šiaurės kraštų į kokius šiltus kraštus jis traukia. Toliau šis metodas leidžia nustatyti paukščių amžių, lytinio brendimo pradžią, lyčių sugyvenimo laikotarpį, pakitimus jo spalvoje, plunksnų išvaizdoje ir t. t. Pasiremiant -šiuo metodu nustatyta, kad Lietuvos šnekučiai (špokai)išskrenda žiemuoti daugiausiai į Angliją, toliau pasirodė, kad jaunikliai išskrenda daug ankščiau negu seniai, o tie jauni šnekučiai, kuriuos matome rudenį, tai svečiai iš šiaurės kraštų. Mūsų kregždės išskrenda net į Pietų Afriką, mūsų vainos ir tos keliauja išilgai Baltijos ir šiaurės jūrų pakraščių iki Prancūzijos, o jų vieton rudenį atskrenda pas mus kitos iš Suomijos ir iš kitų šiaurės kraštų. Kasmet rudenį aplanko mūsų kraštą Švedijos ir Suomijos kirai: antai, 1927 m. VIII m. 30 d. Sartų ežere (Zarasų aps). buvo nušautas kiras su žiedu užmautu Geteborge. Susirašius su šio miesto zoologijos muzėjumi pasirodė kad žiedas buvo užmautas šiam paukščiui Gotlando saloje (Baltijos jūr.) tų pačių metų liepos mėn. 8 d. Taip pat netoli Šiaulių, Rekija- vos ežero pakrašty, nušautas (pono V. Milaševičiaus), kiras su žiedu: tas kiras (Larus ridi- bundus) buvo žieduotas 1929 metais birželio m. 17 d. vieno Suomijos studento netoli nuo Helsingforso. Mūsų plėšrieji paukščiai traukia daugiausia į Europos pietų vakarus. štai suopis, kuriam aš uždėjau žiedą Kaune 1927.VII. 27, sumedžiotas Saksoni- 3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 13, 1962

joje 1929. II. 16. štai paukšt-vanagis, mano žieduotas Kai- šedorių miškuose 1928. VI. 23., rastas negyvas apie Poznanę1929 V. 5.Iš mūsų krašto arčiausiai pasitraukia žiemai varnos, šnekučiai, juodieji strazdai, o toliausiai — gandrai ir kregždės Gandrai, skrisdami į Pietų Afriką, padaro tiesiąja linija apie 9000 kilimetrų. Dauguma paukščių turi savo išmėgintus kelius ir gana tiksliai jų laikosi. Įrodymui tam yra tie patys žieduoti paukščiai, kurie kelius metus iš eilės buvo pagauti tame pačiame sode savo kelionių metu (juodas strazdas, liepsnelė), žiedavimo išdavos toliau parodė, kad paukščiai dažniausiai traukia rudenį ir pavasarį ne tuo pačiu keliu. Manoma, kad rudens kelias yra ilgesnis, vadinas, 
Mr. JAMES
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PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

NAUME LIŪNAITE
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą- 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laikę Lietuvą ir didingas "Trijy Rc» 
žiy Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisly* 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, 11 L, 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ

vingiuotesnis negu pavasario.Užtat rudens kelionė ir tęsiasi ilgiau; pavasarį paukštis, matyti, skuba kuo greičiausiai pasiekti savo giminę, kad tuoj galėtų pradėti krauti lizdą ir išperėti vaikus.Seniau tyrinėtojai manė, kad paukščiai traukimo metu skrenda labai aukštai. Jų manymu, mes matome tik atsitiktinai tuos paukščių būrius, kurie nesileidžia žemiau, o didelė jų dauguma yra neįžiūrimoje aukštumoje. Naujesniais laikais, panaudojant lėktuvus ir moderninius optiškus prietaisus, preita išvados, kad paukščiai, kur traukdami, retai tepakyla aukščiau 500 m. Ir iš tikrųjų, kilti paukščiams aukščiau nėra tikslo. Aukščiau šios ribos debesys dažnai užs-(Tęsinys 4-tam psl.)
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APIE PAUŠČIŲ...
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

toja reginį ir kliudo matyti ke
lią. Antra vertus, didelio j e
aukštumoje oras būna labai 
praskiestas, todėl ten skristi 
būtų labai sunku. Bandymai 
parodė, kad zvirbtai 5000 m. 
aukštumoje jau labai apsilps
ta, net sakalas, t. y. vienas ge
riausių lakūnų, aukštybėse, 
7500 m. aukšt., atrodo labai 
išvargęs ir vos bepastovi ant 
kojų. Seni autoriai, manyda
mi, kad paukščiai skrenda ne
paprastai greit, irgi klydo. Jie 
manė, kad mėlyngurklė ir kiti 
smulkūs paukščiai per vieną 
naktį gali nuskristi iš Egipto į 
Laplandiją, padarydami apie 
45 mylias per valandą). Nie
ko, kas į tai būtų panašu, iš 
tukrųjų nėra. Pagal prof. 
Thienemann’o tikslius matavi
mus paukštvanagis skrenda 
greitumu 41 km per valandą, 
varna-50, kuosa-61, šnekutis 
— 74 km ir t. p. Toliau pasi
rodo, kad paukščiai traukimo 
metu toli gražu visai neišnau
doja ir šito savo greitumo. Jie 
skrenda su pertraukomis, pa
silsėdami pasiganydami. Jau 
anksčiau buvo minėta, kad 
gandras, skirsdamas į Afriką, 
parodo kasdien vidutiniškai 
iki 200 km, ir tuo būdu jo ke
lione į žiemuojamą šalį tęsiasi 
nuo 2^2 iki 3 mėnesių.

Klausimu, kas verčia paukš
čius keliauti iš šaltesnių kraš
tų į šiltesnius ir atgal, susido
mėjo įvairūs autoriai. Daug 
kas mano, kad svarbiausias 
akstinas yra maisto stoka 
paukščių gimtinėje. Taip an
tai, vabzdžiaėdžiai paukščiai, 
žiemai užėjus, negali išmisti 
ir turi pasitraukti ten, kur yra 
vabzdžių. Plėšrieji paukščiai 
vėl skrenda paskui juos, nes 
jais minta, vandeniniams 
paukščiams ledas kliudo žve
joti ir t. t. Bet pasirodo, kad 
daugelis tų paukščių išskren
da dar tuo metu,, kai maisto 
yra apščiai ir, bendrai^ visos 
gyvenimo sąlygos yra dar pa
togios. Pavyzdžiu gali būti 
čiurliai (svyruliai), kurie iš 
Lietuvos išskrenda apie VIII, 
15, toliau kregždės ir kt. Kad 
paukščiai tuo metu dar ne
jaučia maisto stokos, įrodo 
faktas, kad jie tada būna 
kaip tik ypatingai riebūs. 
Antra vertus, kai kurių rūšių 
jaunikliai iškeliauja keliais 
mėnesiais ankščiau negu se
niai, o jei seniai gali išmisti 
savo gimtinėje, tai ir jaunik
liams užtektų maisto. Be to, 
pavasarį kai kurie paukščiai 
grįžta tuo laiku, kai oras dar 
tebėra šaltas, dar guli sniegas, 
tebepūsto, šąla ir, be abejoji
mo, jaučiama maisto .stoka. 
Prie tokių paukščių priklauso 
vieversiai, šnekučiai, ligutės, 
nendrinės startos, žąsys ir 
daug kitų. Kai kada dėl sun
kių sąlygų jie žūsta masėmis. 
Apie tai nesunku įsitikinti 
aplankius mūsų Palangos pa
jūrį ankstybą pavasarį — kai 
šimtai paukščių keleivių la
vonų išmeta jūros bangos į 
krantą.

Įrodymu, jog ne maisto sto
ka verčia paukščius keliauti 

rudenį, yra faktas, kad ne
laisvėje užlaikomi, bet gerai 
lesinami paukščiai, užėjus 
traukimo laikui ima smarkiai 
nerimauti, daužytis savo nar
vuose ir visokiais būdais da
ryti pastangas išsprukti iš 
savo kalėjimo.

Dar sunkiau yra įžiūrėti 
priežastys, kurios verčia 
paukščius pavasarį iš šiltų 
kraštų keliauti į savo šaltą 
gimtinę. Kai kurie autoriai 
mano, kad nepergalimas vei
simos! instinktas verčia juos 
keliauti į tas vietas, kur jie 
patys yra, gimė. Toks tvirtini
mas irgi neišlaiko kritikos, 
nes dažnai pavasarį keliauna 
kartu su seniais dar ir jauni 
egzemplioriai, kurie yra ly
tiškai nesubrendę ir neketina 
šiais metais veistis. Pavyzdžiu 
gali būti, gandrai: kasmet ga
lima matyti ištisą vasarą 
gandrų pulkelius braidant po 
mūsų balas ir laukus tai jau
ni vienmečiai paukščiai, ku
rie perės gal tik po metų ar 
dvejų.

Sunku prileisti, kad šaltis 
turėtų sprendžiamos reikšmės 
kaip veiksnys, verčiąs keliau
ti paukščius. Zoologijos sodų 
praktika parodė, kad mūsų 
šaltame klimate gali žiemuoti 
atvirame ore daugelis šiltų 
kraštų paukščių rūšių,- jei tik 
jiems bus užtektinai tinkamo 
maisto. Falz-Fein savo dvare 
Ascania^-Nova, Rusijos pietuo
se, augino stručius ir daugybę 
kitų centrinės Afrikos paukš
čių^ o stručiai ten net pe
rėdavo. Antra vertus, žiemai 
pas mus palieka labai daug 
mažyčių ir silpnučių paukšte
lių, k. a. nykštukai, karetai
tės, uodegotos zylės ir kt.

Pagaliau dar vienas aksti
nas, verčiąs paukščius keliau
ti: tai šviesa. Iš tikrųjų, il
goji diena yra būtina sąlyga, 
kad galima būtų išauginti 
jaunikliai, kurie taip daug 
maisto reikalauja. Ilgoji va
saros diena šiaurės kraštuose 
sudaro paukščiams labai tin- 
kamas sąlygas patiems išmis
ti ir vaikams išauginti. Ryš
kų vaizdą, patvirtinantį šią 
mintį, galima matyti Ledinuo
tojo vandenyno pakraščiuose, 
kur paukščiai išnaudoja 24 
valandų dieną, vos tik retkar
čiais užsnusdami. Atvirkščiai 
trumpoji žiemos diena mūsų 
geografinio platumo kraštuo
se dažnai būna priežastimi 
masinio paukščių žuvimo, 
nes, atsitikus blogam orui, 
paukščiai ištisą dieną negali 
rasti maisto ir; užėjus vaka
rui, turi laukti apie 18 valan
dų, iki ryto. To užtenka, kad 
jie mirtų badu. Ryškų pavyz
dį,. kaip paukščiai išnaudoja 
šviesą, sudaro ilgauodegė žu
vėdra (Sterna maerura), pe
rinti šiaurės ašigalio kraštuo
se. Ten galima rasti jos liz
dus duobutėse apsuptose, 
sniego voliukais, kurį seniai 
išgriebė iš lizdo. Paaugus 
jaunikliams visa šeima lei
džiasi kelionėn net į pietų 
ašigalį! Tuo būdu šis paukš
tis per 4 mėnesius šiaurės 
ašigaly ir per 4 mėnesius pie
tų ašigaly nemato nakties, I 

besinaudodamas visa dienos 
šviesa; tik savo kelionės me
tu, tai yra per 4 mėnesius jis 
mato ir dieną ir naktį. Pa
likus nuošaly kritiką minties, 
kad šviesa yra svarbiausis 
veiksnys, verčiąs paukščius 
keliauti, pasakysime tiktai, 
kad šis veiksnys yra seniau
sias. Iš tikrųjų geologija mus 
moko, kad paukščiai gyveno 
ant žemės paviršiaus jau ter- 
cij oriniame perijode, kada 
mūsų ir net kraštų į šiaurę 
klimatas buvo toks pats kaip 
šiandien atogrąžų kraštuose. 
Aišku, kad nei šaltis nei mais
to stoka negalėjo tada varyti 
paukščius atogrąžų link. Bet 
šviesos santykiai, t. y. dienos 
ir nakties santykiai, ir tuo
met buvo lygiai tokie patys 
kaip ir šiandien, nes žemės 
sukimasis aplink savo ašį ir 
apie saulę buvo toks pat 
kaip ir dabar. Aišku, kad tik 
tamsuma, užėjus rudeniui, 
anais laikais viena tik turėjo 
priversti paukščius traukti 
atogrąžų link.

Suvesdami krūvon, kas 
anksččiau pasakyta, matome, 
kad nėra nė vieno veiksnio, 
kuris būtų sprendžiamas nag
rinėjant paukščių traukimo 
priežastimi. Iš kitos pusės, 
prisižiūrėję arčiau į paukščių 
traukimą, matome čia tokią 
gaivališką jėgą, tokios milži
niškos galios reiškinį, kad 
aukščiau, suminėtų priežas
čių, vadinas, šalčio, maisto ir 
šviesos stokos neužtenka jam 
išaiškinti. Štai vaizdas, nu
pieštas R. Drosto Helgolando 
salos paukščių stebyklos di
rektoriaus:

“1927 m. spalio mėn. naktį 
iš 24 į 25 d. apie 20 vai. pa
sirodė pirmieji paukščiai. 
Dangus buvo apsiniaukęs ir 
pūtė silpnas vėjas. Apie 20 
vai. 30 m. aplink jūros švytu
rį sukosi kelių šimtų šneku-

(Nukelta į 5-tą psl.)

MISTER DUKE'S BANQUET ROOM 
AND COCKTAIL LOUNGE 

Available for all occasions.
Accommodating 25 to 150 people 

for parties.
3953 W. FULLERTON AVE. 

Call CA 7-9606 
After 6 P, M.

1 ■
GARDAUS MAISTO 

SIUNTINIAI Į VISUS 
KRAŠTUS

Pilnai garantuota 
Prašykite sąrašų ir, kainoraščių. 

GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 28th STREET 
New York 16, N. Y.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ry*o. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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EUROPEAN OPERA SINGER 
offers own natural method for sing
ing, speaking, acting. Popular & 
classical voice. Expert professional 
advice. Free audition. Lessons in 
correct French for singers — conver

sation. Reasonable rates.
Call WE 9-2113.

TO RECOVER
your suspended or revoked drivers 

license through a Financial 
Responsibility Insurance policy.

All types of — Insurance 
Call — Joanne 

OL 6-3597

SEWERAGE 
Complete 24 hour 

Emergency Sewer Service 
Catch Basins Cleaned 

Lines Rodded
Catch Basins Repaired & Rebuilt. 

Fully lie., insured & bonded.
Tel. 521-3230

FALL DISCOUNTS
Savo $5.00 or $10.00 or more on new 
Spencers Individually designed found
ations in your choice of many glo
rious materials. Budget payments if 
desired.
55 E. WASHINGTON. Room 1216 

AN 3-6028
1149 Lake Oak Park, III.

EV 6-0760

RICOBENE’S PIZZA
• Itališki jautienos sumuštiniai
• Beefburgeriai
• Su itališka dešra sumuštiniai 

Užsakymai pagaminami tik.
išsinešimui.

5157 SO. LOOMIS — VI 7-3361 
Sakmadieniais atidaryta 4—12, v. vak.

MATTRESS RENOVATING 
MATTRESSES — BOX SPRINGS 

COMPLETELY REBUILT 
As low as ... $8.50 

1 Day Service
MADE ■ RITE BEDDING CO.

North Ph. AR 6-6886 
South Ph. 493-5422 

New Coils, Rolledges, Tufts 
5 year guarantee

DORMERS — BASEMENTS
ADDITIONS — REPAIRS

All trades handled.
Licensed and Insured.

Phone 677-5650
FHA Terms

CARPENTRY 
AN D 

REPAIRS 
Quality plus Economy 

Phone 456-5599 
Evenings only

HILLTOP CEMENT
Patios, sidewalks, concrete step 

patchings waterproofing a 
specialty.

No job too small.
HI 5-1078

NU - WALL 
cleaning by machine.

Results Perfect. Free est.
I TA 9-2188
I Waxing - Polishing Floors. 

Wood work year round.

GENERAL REMODELING
Kitchens, Bathrooms, Recreation 

Rooms, Porches. Tilling. New wind
ows and Garage doors. We do the 

complete job.
Work guaranteed. Free Estimates.

BElmont 5-3191

FOR THE FINEST 
PAINTING & DECORATING 

Free Estimates.
Work Guaranteed.

(White) Call
GArden 3-5919

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAPOLEONAS VILKAVIŠKYJE
1812 m. Prancūzijos impe

ratorius Napoleonas pradėjo 
žygį į Rusiją, kurią tuomet 
valdė caras Aleksandras pir
masis. Napoleonas su savo 
didžiule armija žygiavo per 
Lietuvą, tai iš tų laikų yra 
užsilkę nemažai atsiminimų. 
Prancūzmečio istorijoj nema
žą rolę vaidina ir Vilkaviškio 
miestas. Mat, pradedant žygį 
tolyn į Rusiją, Vilkaviškio 
mieste keletui dienų buvo ap
sistojęs Napoleonas, o miesto 
laukuose ilsėjosi apie ketvir
tis milijono jo rinktinės ka
riuomenės. čia buvo suruoš
tas didžiulis, bet, deja, pasku
tinis prancūzų kariuomenės 
paradas, kurį priėmė pats 
Napoleonas. Tai buvo Napo
leono karo laimėjimų apvai
nikavimas. Vilkaviškio lau
kai skambėjo nuo griausmin
gų iškilmės maršų ir tvirtų 
kariuomenės žingsnių. Tai 
buvo džiaugsmo ir triumfo 
dienos, ir niekas nenujautė, 
kad, išžygiavus iš tų lygiųjų 
Vilkaviškio laukų, Napoleono 
laimės žvaigždė pradės leistis 
žemyn.

Napoleonas žygiui į Rusiją 
pradėjo ruoštis 1811 m., gal
vodamas, kad jam su rusų 
armija teks susidurti Lietuvos 
teritorijoje. Mat, jo manymu, 
rusai nenorės, kad karas vyk
tų jų valstybėje, tai jį pra
dės okupuotoje Lietuvoje. 
Napoleonas tikėjosi, kad ru
sai pirmieji puls prancūzus 
Vilkaviškio lygumose, nes ten 
yra tinkama kautynėms vieta 
ir netoli rubežius. Todėl ir 
Vilkaviškio kryptimi žygiavo 
tiek daug prancūzų kariuo
menės. Nesutikęs pasiprieši
nimo ties Vilkaviškiu, skubi
nosi į Vilnių, bet ir ten rusų 
nerado. Atrodo, kad rusai 
skubiau traukėsi, negu pran
cūzai spėjo žygiuoti pirmyn.

Napoleono armija Vilka
viškio apylinkes pasiekė 1812 
m. birželio mėn. pradžioje. 
Armija, susidedanti iš virš 
250,000 vyrų ilsėjosi už mies
to laukuose, o visi miesto na
mai buvę užimti maršalų, 
generolų ir kitų didikų. Kle
bonijoje apsigyvenęs Neapo
lio karalius Jokimas Miura- 
tas, o Vilkaviškyje buvusio 
vienintelio gydytojo Kirmo 
namuose apsigyveno Italijos 
vice-karalius Eugenijus ir
Bavarų sosto įpėdinis. (J. 
Baltakevičius — “Lietuvos 
Miestai”)

Napoleonas iš Karaliaučiaus 
atvyko kiek vėliau dabarti
niu Virbalio — Vilkaviškio 
plentu. Jo atvykimą skelbė 
skardus trimito balsas ir ark
lių kanopų sukelti dulkių de
besys. Susirinkę vilkaviškie
čiai pamatė ant gražaus ark
lio jojantį kariškį, kuris pū
tė trimitą. Jo užnugaryje, 
mažame, balto arklio trau
kiamame vežime, pats valdy
damas arklį, važiavo Napo
leonas. Jis buvo apsivilkęs 
raitųjų šaulių pulko munduru 
su trumpa smėlio spalvos mi-
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line ir charakteringa trikam
pe kepure ant galvos. Pas
kum šį mažą vežimėlį jojo ke
lios dešimtys įvairių pulkų 
kavalerijos karininkų, o už
pakaly jų — puskarininkiai. 
Napoleonas nuvyko į Vilka
viškio dvaro rūmus, kur jam 
buvęs paruoštas butas.

Kai sužinojo Napoleonas, 
kad jo kariuomenė neturi net 
reikalingiausių maisto pro
duktų, įsakė užimti visas duo
nos kepyklas. Iki prikepė pa
kankamai duonos ir visą ka
riuomenę aprūpino maistu, 
armija turėjo išbūti Vilkaviš
kyje dar 4 dienas ilgiau, negu 
buvo numatyta. Dėl tos prie
žasties ir karas Rusijai buvo 
paskelbtas 4 dienomis vėliau. 
Vilkaviškyje buvo surinktos 
geriausios armijos pajėgos. 
Napoleonas ruošėsi pulti Vil
nių ir todėl skubinosi- žygiuo
ti pirmyn. Jis norėjo iš karto 
duoti rusams mirtiną smūgį. 
Bet rusai vengė atvirų kau
tynių ir traukėsi į gilumą 
Rusijos. Rusų traukimasis, 
be ta dar, žinios apie blogą 
maisto teikimą, Napoleoną 
smarkiai nervino.

Prieš išvykstant iš Vilkaviš
kio, miesto laukuose buvo 
suruoštas iškilmingas kariuo
menės paradas. Išrykiuotos 
visos ginklų rūšys užėmė sep
tynių kilometrų ilgumo ir 
pusketvirto kilometro platu
mo žemės plotą. Po parado, 
vienos dienos laikotarpyje, ši
ta didžiulė kariuomenė išžy
giavo iš miesto ir jo apylin
kių.

Dauguma kariuomenės, ku
ri sudarė vadinamąją didžią
ją armiją, nuvykusi Kauno 
link. Antra dalis nukeliavusi 
pro Tilžę į Rygą. O trečioji 
pasukusi dešinėn į Nemuną, 
kad galėtų susijungti su penk
tuoju korpusu, vedamu Vest
falijos karaliaus, Napoleono 
brolio, šitas korpusas ėjo pro 
Augustavą į Gardiną. Napo
leonas iš Vilkaviškio išvažia
vo paskui savo armiją ir va
kare, atvykęs į Skriaudžias, 
apsistojo vietos klebono na
muose

Kaip žinome iš aprašymų, 
Napoleonas buvo ir Kaune, 
kur nuo vieno kalniuko ste
bėjo kaip jo kariuomenė ke
liasi per Nemuną. Ta vietovė

buvo vadinama — Napoleono 
kalnu. Be to, dar kažkurioje 
angliškoje knygoje teko ma
tyti paveikslą su užrašu “Na
poleonas Smurgainiuose”.

Prancūzmetį primenančios 
vietovės

Napoleonas, pradedamas 
žygį į Rusiją, keletui dienų 
buvo apsistojęs Vilkaviškio 
dvaro rūmuose. Jo darbo ka
binetas buvo įrengtas palapi
nėje, kuri stovėjot sodne, di
delių lapuočių medžių pavė
syje. Toje vietoje iki mūsų 
laikų užsilikęs akmeninis sta
las, prie kurio Napoleonas 
sėdėjęs ir, talkininkaujamas 
vyr. kariuomenės štabo virši
ninko maršalo Berthier, ta
ręsis su savo vadais apie Ru
sijos užkariavimą. Nepriklau
somos Lietuvos laikais šie 
rūmai priklausė Vilkaviškio 
Vyskupijos Kurijai.

Gižų valščiuje (Vilkaviškio 
apsk.), gal kokių dviejų kilo
metrų atstume, į šiaurę nuo 
Gižų bažnytkaimio augo ma
žas miškelis, kurį žmonės va
dino “Gižagirė”. (Gavau ži
nių, žinoma, dar jos nėra pil
nai patikrintos, kad antrą 
kartą komunistinė Rusija 
okupavusi Lietuvą, šitą miš
kelį — Gižagirę plynai iškir
to). šiame miškelyje buvo 
užsilikę prancūzų karių ka
pai, vadinami “Prancūzka- 
piais”. Tai nedidelė miško 
aikštelė, senas inedinis kry
žius ir 16 pusiau į žemę su
lindusių didelių akmenų. Pa
sakojama, kad laidojant ka
rius ant kiekvieno kapo už
dėta po didelį akmenį. Anks
čiau tokių akmenų buvę žy
miai daugiau, bet, laikui bė
gant, dalis jų pranyko. Apy
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VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. SenyjŲ lietuvišky knygy istorija, I dalis, 208 pusi......... .... $2.0 -

kietais viršeliais ---- --------------- ----- ------------------ -...... $3.0<-
2. Senyjv lietu visky knygp istorija, H dalia. 226 pusi............. $2.00

kietais viršeliais .................... .......................... ............... $3.0o
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 481 pusi., kieti viršeliai _________ -.............. $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ........    $6.50

čia suminėtas knygas pasipsime paštu, jei nurodytas pinigu 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiysite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

SIUNTINIAI
I 

LIETUVA DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS 

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE, 
kurio pagrindinė Įstaiga yra

220 South State Street 
Tel.: WA 2 - 9354,

gi B. Vitkaus vedamą skyrių rasite

2618 West 63rd Street
T.1.1 WA 5-2446

Maisto produktu siuntiniai, akordeonai ir siuvamosios mašinos dabar 
pristatomi 4 — 5 savaičių laikotarpyje.

Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti. 
Apsilankykite pas mus ir vietoje Įsitikinkite.

linkės žmonės šiuos prancū
zų karių kapus lankydavo ir 
kryžių papuošdavo gėlėmis. 
Ypač šeštinių savaitę kiek
vieną vakarą prie šio kryžiaus 
žmonės suklaupę giedodavo 
Šv. Marijos litaniją ir įvai
rias giesmes.

Be to dar, Gižų valsčiuje 
yra vietovė oficialiai vadina
ma —' Prancūzų kaimas. Gir
dėjau pasakojant, kad prie 
Vilkaviškio Marijampolės 
plento, netoli Rudos ežero 
esantį didelį žemių kaupą 
(kauburį) menamai supylusi 
pražygiuojanti Napoleono ar
mija. Kiekvienas pražygiuo
jantis karys ant tos vietos už
pylęs kepurę žemių, ir tokiu 
būdu atsiradęs tas kapčius.

Atsimenu, kai dar buvau 
jaunas, tai apie šitą prancū
zų kariuomenės žygį seni 
žmonės papasakodavo įdo
mių atsiminimų. Gaila, kad 
jie, iškeliavę į kapus, kartu 
nusinešė ir visas žinias. Gi 
mes, likusieji, ką iš jų gir
dėjome, jau baigiame už

miršti. V. Vytenietis

Every Litter 
Bit Hurts....

KEEP 
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published as a public service In coop* 
eration with The Advertising Council

GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ 
PRISTATYMĄ TRUMPIAUSIU 
LAIKU ATLIEKAME JAU 
NET 16 METŲ.
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Ilgiausioji diena
Sąjungininkų išs ik ė Ii m as 

Normandijoje 7944 m.
birželio 6 dieną

Katz & Balabano Roosevelt 
kino teatre pradėjo eiti vė
liausias ir didžiausias cinema- 
skopinis paveikslas, kurį Dar
ryl Zanuko 20th Century Fox 
pagamino pagal Cornelius Ry
an knygą “The Longest Day”. 
Pirmadienio vakare buvo to 
filmo pries-parodymas kvies
tiems svečiams ir spaudai.

Tai perdaug realu, kad bū
tų. galima vadinti filmu. Kaip 
filmo programos tekste pasa
kyta: “Gaminant filmą ‘Il
giausioji Diena’ buvo mo
mentų, kada žiūrovai, stebė
dami iš saugaus atstumo, stai
ga nebegalėdavo tikrovės nuo 
fikcijos atskirti. Jie stovėdavo 
žado netekę, kai mylių mylios 
Normandijos pakraštyje pa
virsdavo chaotiniu, neapsi
klausomu kautynių triukšmu, 
kai vokiečių baterijos atida
rydavo ugnį į tamsioje padan
gėje viršum Ste. Mere-Eglise 
parašiutais benusileidžiančius 
paratruperius ir kai trylikos 
vagonų traukinys, nuvažiavęs 
nuo bėgių, eksplodavo, iš
taškydamas į visas puses savo 
gabenamą žmonių krovinį”.

Sakoma, kad filmo paga
minimas kaštavęs 11 milijonų 
dolerių. Šį kartą visiškai ne
stebėtina, nes tokį realistinį 
karą už tokią sumą suorgani
zuoti, tai labai jau pigu!

Filmas vyksta trimis kalbo
mis: angliškai anglams, ame
rikiečiams ir kanadiečiams; 
vokiškai — vokiečių kariuo
menei ir jų štabui, o prancū
ziškai — prancūzų rezisten
tams, jų pogrindžio armijai, 
partizanams pavaizduoti.

Ten sutraukta tokia masė 
karinių ir transportinių laivų, 
kėlimosi valčių, ginklų, pa
būklų, aviacijos, kariuomenės 
ir visokiausios modernaus ka
ro p ar af emali jos, ir visa tai 
atlikta taip realistiškai tikrai, 
jog pats sau netiki, kad sėdi 
patogioje kėdėje ir iš sau
gaus laiko ir erdvės atstumo 
seki prieš 18 metų už kelių 
tūkstančių mylių vykusią bai
siausią dramą, kurioje tūks
tančių tūkstančiai žmonių žu
vo arba buvo sužaloti

Apstu labai dramatiškų mo
mentų. Vienas jų, Londono ar 
kitos vietovės bunkeris, kur 
susirinko paskutinio posėdžio

SIŲSK PINIGUS 
Į SSSR

TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 

bondyti iki $20,000.00.
• Geriausias pristatymas

Nieko neatskaičiuojama. 
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00.

Už patarnavima — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.

Specializuojasi nuo 1947 m.
GRAMERCY Dept. D. 
744 Broad Street, Suite 925 

Newark, New Jersey
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS

118 E. 28th Street, Suite 906 
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598

Niekas nepavėžina babuno
AP praneša iš Pietų Afrikos 

tokią žinią.
Į Okarandja miestuko viešbu

tį užsuko labai išgąsdintas' mo
toristas, kurs pasakojo, kad va
žiuojant Otjivarongo keliu di
delis babunas (beždžionė) pa
stojo kelią ir norėjo pas jį įlipti 
į automobilį. Pasirodo, motoris
tas pataikė papasakoti kam rei
kia. Viešbučio savininkas And
ries Mynhart svečią apraminęs 
paaiškino visą reikalą.

Mynhart užauginęs babuną sa
vo namuose, bet kai babunas už
augo didelis ir pasidarė ap
sunkinimas, jis šiomis dienomis 
babuną įsodinęs į sunkvežimį nu
vežęs į džungles už kokių 10 my
lių, išvertęs prie Otjivarongo ke
lio, smarkiai pamynęs gazą ir nu
važiavęs. Babunas, kaip koks bė
gimo čempionas, galvą panari
nęs ir rankomis baisiai mosti
guodamas leidosi vytis, bet ne
pasivijo. Nuo to laiko jis stovi 
prie kelio ir tyko pravažiuojan
čio automobilio.

Motoristas pamatęs prie kelio 
•rankas aukštyn iškėlusį palaikęs 
už žmogų, ir buvęs besustojus 
tik paskutinį momentą įsižiūrė
jęs, kad pavėžinamas prašosi ne 
žmogus, o didžiulis babunas.

sąjungininkų generalinis šta
bas ir gen. Eisenhoweriui te
ko paskutiniajam apsispręsti 
ar ir kada pradėti invaziją. 
Kitas vokiečių štabe, kada na
cių generolai galutinai patyrė, 
jog invazija prasidėjo, o iš 
Berlyno gavo pranešimą, kad 
“fiureris” Hitleris ką tik pa
ėmęs miego vaistų (sedatyvų) 
ir nuėjęs gulti, įsakydamas 
jokiu būdu jo nežadinti, o be 
Hitlerio vokiečių karo vadai 
Vakarų fronte neturėjo ir 
gauti negalėjo nei tankų nei 
aviacijos. Kada feldmaršalas 
Rommelis, pats negalėdamas 
prie Hitlerio prisiskambinti, 
pasiūlė pačiam vyriausiajam 
vokiečių Vakarų fronto vadui 
feldmaršalui von Runstedt 
skambinti Hitleriui, tas bai
siai įsižeidęs atrėžė: “Ką 
tamsta manai, kad aš turėčiau 
kreiptis į tą austrų armijos 
kapralą? Niekada!”

Yra, žinoma, ir juokingų 
situacijų, tačiau visos jos ne
įstengia išblaškyti baisiai sun
kios nuotaikos, matant savo 
akimis ir girdint savo ausimis 
chosą, kuriame gaišta ir žūs
ta žmonės kaip musės.

Žodžiais kitam perduoti “Il
giausią Dieną” visiškai neį
manoma. Tiesa, vokiečių pu
sėje labai aktingai veikia ir 
prūsas majoras Wernes Plus- 
kat (Pliuškaitis), vadas vie
nos vokiečių batarejos Oha- 
ma paplūdimyje. Pliuškaitis 
pirmasis pamatė tūkstančius 
sąjungininkų laivų atplau
kiant skersai Anglų kanalą.

J. P.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ' 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

□R. ANNA BALIUKAS' 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

ATOSTOGOSE 
nuo rugp. 6 iki rugp. 20. 
Kreiptis į Dr. F. V. Kauną 

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

:Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
DR. V. P. TŪMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P. ypj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 
FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmad.

Z”" 
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tol.: FRontier 6-1882
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APIE PAUŠČIŲ...
(Atkelta iš 4-to psl.)

čių būrys. Metas buvo gaudy
ti juos (žiedavimo tikslu). 
Kaskart pasirodydavo dangu
je čia viena, čia kita žvaigždė, 
o iš to buvo aišku, kad paukš
čiai šalinsis nuo švyturio, nes 
pastarasis pritraukia juos tik 
tada, kai esti visai tamsu. Ta
čiau dangus apsiniaukė, pra
dėjo lynoti ir pasidarė visai 
tamsu. Pasirodė paukščių ne
suskaitomomis masėmis; dau
giausia buvo šnekučių, vie
versių ir strazdų. Kiekvienas 
sviesos posmas buvo kimšte 
prikimštas apšviestų taškų 
taip toli, kiek tik galėjo akys 
pasiekti. Atrodė, lyg snigo 
paukščiais, ir tas palyginimas 
duoda bene geriausią supra
timą apie paukščių kiekį. Prie 
paties švyturio paukščių tirš
čiausia. Prie stiklų jų knibž
da lyg kokių vabzdžių. Aplin
kinėje gelerijoje daugybė jų 
tupi ir skraido. Mes turime 
daug darbo: gulom, stačiom, 
šliauždami gaudome paukš
čius, kartais po keletą su vie
na ranka, ir kišame juos į 
maišus, kurie greit prisipildo. 
Mes juos nešame į stebyklos 
rūsis ir ten ištuštiname. Ke
lius kartus sunkiai apsikrovę 
nunešdavome gyvų šnekučių 
maišus. Bendrai mūsų krovi
nys sudarė 107,36 kg gyvų 
šnekučių..., o pats jų skai
čius — 1445! Paskutiniai 
paukščiai buvo pagauti apie 
6 vai. ryto, ir jie paliko mai
šuose iki žiedavimo. Apie 6 
val.pabaigėme, nors ir galėjo
me toliau dar gaudyti, tačiau 
“mums buvo gana”. Viskas 
turi savo ribas, prie šnekučių 
prisidėjo dar vieversių, straz
du ir keletas kitų rūšių, viso 
1558 paukščiai. Padarę trum
pą pertrauką, apie 8 vai. ryto 
pradėjome žiedavimo dar
bą... ir apie 19 vai. buvo pa
baigta. Į klausimą, kiek 
paukščių traukė šią naktį — 
sunku būtų atsakyti. Mūsų 
pagauti 1558 nei kiek nesuma- 
žinoe bndros aplink besisu
kančios masės. Tikrai buvo 
tai mažiau, negu šimtinė jos 
dalis, o gal ir šimtas tūkstan
tinė...”

Panašių aprašymų randa
me ir pas kitus autorius. Jie 
■sudaro įspūdžio, kad tikrai 
čia turime reikalo su kažko
kiu gaivališku gamtos reiški
niu.

Dabartiniu laiku paukščių 
traukimo palinkimas yra aiš
kinamas šitaip. Labai tolimo
je praeity lygiai kaip ir dabar 
visuose kraštuose, kurie yra 
arti ašigalių, susidarydavo ei
lė sąlygų, kurios verste vertė 
paukščius traukti atogrąžų 
link. Tos pačios sąlygos pasi
kartodavo kasmet ir todėl pa
veldėjimo keliu per milijonus 
metų paukščiams atsirado 
įgimtas akstinas rudenį trauk
tis nuo nuo žemės ašigalių. 
Kitais žodžiais tariant, atsira
do jiems fiziologinis ritmas, 
panašiai kaip medžiams, ku
rie rudenį meta lapus nepai
sant to, koks tada yra oras. 
Paukščiai išskrenda iš savo 
gimtinės nepriklausomai nuo 

to, ar jau prasidėjo šalčiai, ar 
pritrūko maisto. Panašiai ir j 
mūsų kraštų medžiai, pasta
tyti į šiltnamius arba nuvežti 
į šiltus kraštus vis tiek rude
nį meta savo lapus. Iš to iš
eina, kad paukščiai ima 
traukti ne tada, kai išorinės 
aplinkybės juos verčia, bet 
kai jiems pribręsta tam tikras 
fiziologinis stovis, ir jie ke
liauna tol, kol šis stovis tę
siasi. Todėl vieni paukščiai 
nukeliauna toliau, kiti arčiau. 
Jie sustoja, kai minėtas fizio
loginis stovis “užgesta”. To
dėl mes dažnai galime paste
bėti, kad paukščiai, atkeliavę 
į šiltesni kraštą, čia apsistoja 
visai žiemai, nepaisant to, 
kad ir čia kartais gali ištikti 
dideli šalčiai arba badas. Jie 
galėtų, rodos, lengvai išveng
ti to pavojaus, pasitraukę dar 
nors porą šimtų kilometrų į 
pietus. Tačiau jie šito nedaro, 
nes jų minėtas fiziologinis 
stovis užgeso, t. y. išsisėmė.

Taigi matome, kad paukš
čių kelionės vyksta grybai 
gaivališka jėga, vadinas, ne
sąmoningai. Tačiau čia pat 
turime padaryti pastabą, kad 
yra duomenų, jog prie šios 
gaivališkos jėgos dažnai pri
sidėdavo prityrimas ir tikra 
sąmonė. To reikėjo ir laukti, 
nes paukštis yra aukštai or
ganizuotas padaras ir turi 
gerai išlavintas psichines 
funkcijas. Antai turime pa
grindo manyti, kad jauni 
paukščiai dažnai naudojasi 
senu prityrimu. Pav., Berlyno 
zoologijos sodo direktorius 
Heinroth pastebėjo, kad lau
kinės žąsys, dirbtiniu būdu 
išperintos, rudenį, atėjus trau
kimo laikui, tūpdavo labai 
neramios, daužėsi, mėgino 
skristi, net išsirykiuodavo 
priprasta joms tvarka, bet pa
galiau neišskrisdavo, nes, 
anot šio autoriaus, nebuvo 
senių, kurie galėtų jiems va
dovauti. Tas pats ištinka 
kregždės kurios vėlai išperi, 
traukimo metu jos yra dar 
per silpnos, o vėliau irgi ne
išskrenda ir pagaliau žūsta.

Kitos rūšys gali skristi ir be 
tėvų, tačiau su tam tikrais 
keblumais. Štai įdomus prof. 
Thinemann’o bandymas, pa
darytas su gandrais Prūsų 
Lietuvoje. Vasarą 1926 m. su
rinko jisai 27 jaunus gandrus 
Basytės paukščių stebykloję. 
Paukščiai gerai užlaikomi ir 
maitinami puikiai užaugo. 
Jiems buvo uždėtos skecialios 
sagos ant sparnų, kad negalė
tų paskristi. Atėjus laikui, 
kada gandrai iš mūsų krašto 
išskrenda, belaisviai pasidarė 
labai neramūs, bėgiojo susi
rūpinę, plasnojo sparnais ir 
bandė pasprukti. Tatai dviem 
ir pavyko padaryti. Aukščiau- 
sį punktą neramumas pasie
kė rugpiūčio m. 29 dieną. Ga
vęs žinią iš įvairių Prūsų 
kraštų, kad gandrų jau nie
kur nebematyti, Thienemann, 
nuėmė gandrams sparnų sa
gas, paleido juos laisvai, bet 
pasirodė, kad jie dabar nebe
nori skristi. Jie pasirinko nak
vynei aukštą bažnyčios stogą 
ir kasdien nuskrisdavo į lau
kus varliauti. Visą laiką bu

vo bjauriausias oras ir tik 
rugsėjo 18 d. oras pasitaisė. 
Gandrai išskrisdavo iš ryto į 
lauką ir daugiau nebegrįžo. 
Kitą dieną matė juos 22 km 
į pietus nuo Rasytės apie 
Sarkavą ir vėliau tą pačią 
dieną apie Warganau dvarą 
3 km toliau. Bugsėjo 20 d. 4 
gandrai buvo pastebėti pa
čiame Samlando vidury. Spė
jama, kad tai buvo Basytės 
paukščiai. Po to jokių žinių 
apie tuos gandrus negauta, ir 
tik štai gruodžio mėn. gauna
mas pranešimas iš Atėnų: 
vienas medžiotojas šio mies
to apylinkėse, lapkričio mėn. 
gale iš 20 gandrų būrio nušo
vė vieną ir ant kojos rado 
žiedą, pažymėtą “Vogelwarte 
Bassitten B 14889”. Buvo tai 
Thienemann’o augintas gand
ras ir, kaip spėjama, buvęs 
būrys kitų augintų gandrų. 
Thienemann, darydamas iš
vadas iš to fakto, pabrėžia, 
kad šie bandomieji paukščiai 
nebuvo nuskridę priprastu jų 
rūšiai keliu per Bosforą, Ma
žąją Aziją, Siriją, bet žymiai 
nukrypo į vakarus, paėmę, 
tačiau, teisingą pietų kryptį. 
(Per 21 metus nebuvo gauta 
nė vieno gandro iš Graikijos). 
Taip pat šie paukščiai skrido 
ilgiau, negu tatai paprastai 
būna, nes nušovimo dienoje 
jie turėjo būti jau Afrikos 
centre kur apie Viktorija- 
Niansą. Manau, kad tas pavė
lavimas ir nukrypimas iš ke
lio įvyko dėl to, kad nebuvo 
senių, kurie galėtų vadovauti. 
Mat šiam bandymui pavartoti 
vien jauni paukščiai. Štai ki
tas pavyzdys, kad jauni 
paukščiai gali apseiti be tėvų, 
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nors ir su dideliu vargu. 1927 
m. vasarą gavau du jaunikliu 
suopiu (didelis plėšrus paukš
tis). Jie buvo uždaryti pasto
gėje ir maitinami varlėmis ir 
kitais smulkiais gyvūnėliais 
tam, kad užaugę galėtų būti 
paleisti. Ant kojų jiems buvo 
uždėti Basytės stebyklos žie
dai serijos S Nr.Nr. 36394 ir 
36395. Po poros savaičių jie 
paspruko, bet laikėsi arti na
mų. Nemokėdami patys sau 
parūpinti maisto, jie ištisom 
dienom tupėjo artimuose me
džiuose ir badavo. Pagaliau 
vienas buvo rastas negyvas; 
jis buvo baisiai liesas ir be 
abejojimo badu mirė. Kitas 
gi išnyko, ir spėjau, kad taip 
pat badu žuvo. Bet štai 1929 
m. pavasarį gaunu praneši
mą, kad mano paukštis su 
žiedu C 3694 pagautas Sakso
nijoje netoli miestelio Doch- 
litz vasario mėn. 16 dieną. 
Vadinas, jis nors ir būdamas 
išvargęs ir išbadėjęs ne tik 
kad pramoko vienas suieško
ti sau maisto, bet ir atliko 
tolimą kelionę du kartu (vie
ną sykį rudenį 1927 m., o 
antrą sykį rudenį 1928 m.) į 
Europos pietų vakarus.

(šis prof. T. Ivanausko “Apie 
paukščių keliones” straipsnis per
spausdintas iš 1939 m. gruodžio 
mėn. “Kultūros”).
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APIE DANTIS...
(Atkelta iš 1 psl.)

atsirado, be kitu priežasčių, 
ir dėl nepaprastai didelės me
dicinos pažangos šiame šimt
metyje. Senos ligos ir epide
mijos, kurios žmones išguldy
davo tūkstančiais, ypatingai 
naujagimius ir vaikus, šian
dien moderniajai medicinai 
nėra neįveikiamos. Pavyzdžiu 
gali būti malarija, kuri Azi
jos kraštuose daug išžudydavo 
žmonių. Ceilone ši baisi liga, 
Jungtinėms Tautoms (ir D. D. 
T.) padedant, buvo beveik vi
sai sustabdyta. Rezultatas yra 
toks, kad mirtingumas tiek su
mažėjo, kad galvojama, jog 
Ceilono gyventojų skaičius, 
augąs 2.7% per metus, per 30 
metų padvigubės. D r. Harrison 
Brown, biochemijos profeso
rius Kalifornijos Technologi
jos Institute, apie žmonijos di
dėjimą šitaip sako: “Papras
ta aritmetika mums gali pa
dėti apskaičiuoti, kas bus, jei 
žmonių priaugimas tęsis to
kiu tempu toliau. Tokiu grei
čiu besidauginant, už 730 me
tų žemės gyventojai taip tirš
tai padengs visas pasaulio sau
sumos srytis,. kad vienam 
žmogui teks tik vienos kvadra
tinės pėdos žemės plotas. Jei 
žmonių augimas tęsis dar to
liau, tai dar ,po šimto metų 
žmonės padengs ir vandeny
nus. Kiekvienam žmogui teks 
tada viena kvadr. pėda viso 
žemės rutulio. Jeigu prileisti, 
kad žmogus jau bus išmokęs 
valgyti ir uolas ir granitą, tai 
ik' tuo atveju dar praslinkus 
1700 metų žmonija svertų tiek 
pat, kiek ir pats žemės rutu
lys.”

Žmonių tankumo vidurkis 
visame pasaulyje 1956 m. (J. 
T. statistika) buvo 515 ant vie
nos kvadr. mylios ariamos že
mės. Europoje tas tankumas 
buvo 710, Azijoje — 975 žmo
nės. Kai kurie Azijos kraštai 
yra daug tirščiau apgyvendin
ti, negu vidurkis rodo. Pieti
nėje Korėjoj ir Formozoj žmo
nių jau tenka po 2600 vienai 
kv. myliai, o Japonijoj — virs 
4 tūkstančių.

Amerikoje kalbėti apie mais
to trūkumą yra kažkaip juo
kinga. Paprastai, jau dažniau 
tenka išgirsti kalbant apie ne
labai sėkmingus bandymus 
“numesti” svorį, sumažinti rie
balus; apie dietas ir kalorijas. 
Nelabai norisi tikėti ir prieš
rinkiminiams politikų pareiš
kimams, kad, esą, ir šiame 
krašte milijonai žmonių neda- 
valgę eina į lovas. Amerika, 
kaip visi žinome, turi maisto 
produktų perteklių, čia vidu
tinis maisto suvartojimas yra 
du kart didesnis, negu Indijos 
gyventojo, kuris suvalgo per 
dieną maždaug 1.600 kalori- 1 
jų. Pasaulio sveikatos organi
zacija skelbia, kad šiandien 
jau du trečdaliai pasaulio gy- ! 
ventoj ų neturi pakankamai 
maisto. Tirštai apgyvendinta 
Japonija, kuri turi penktadali 
savo'suvartojamo maisto pirk
ti svetur, tesu valgo vidutiniai Į 
apie 2000 kalorijų per dieną. 1 
G japonai labai darbštūs žmo- j

nės ir jų žemės ūkis yra labai 
aukštai pastatytas. Indijos 
maisto problema yra tiek sun
ki, kad neretai žmonės tiesiog 
miršta iš bado, (čia įdomu 
prisiminti ir mūsų keliautojo 
p. Raščiausko įspūdžius iš In
dijos, aprašytus Naujienų pus
lapiuose.) Pažvelgus į žemės 
ūkio produkcijos statistiką, 
darosi aišku, kodėl taip yra. 
Daugiau, kaip pusė pasaulio 
žmonių gyvena Azijoje (54%), 
tačiau jie pagamina maisto 
lik 32%. Vakarų Europa pa
gamina 15% viso pasaulio 
maisto, o Kanada ir J. A. Vals
tybės, atstovaudamos vos 7% 
pasaulio gyventojų, pagamina 
18% visų žemės ūkio produk
tų.

Viena iš nuosaikiausių kny
gų, parašytų apie pasaulio 
maitinimosi padėtį ir žmonių 

j nepaprastą dauginimąsi yra 
i šiais metais išleista “Common 
sense about starving world”, 
parašyta Ritchie Calder, Edin
burgo Universiteto profeso
riaus. Savo knygoje Calder 
nesustoja piršti atsilikusioms 
tautoms gimdymo kontrolės, 
kaip ne vienas tomis temomis 
rašančių mėgsta daryti, bet 
plačiau pažvelgia į priemones 
ir būdus, kaip išmaitinti be- 

I augančią žmonių masę. Jau 
savo ankstyvesnėje knygoje 
“Men against the desert”, taip 
jau ir šitoje Calder ragina pa
naudoti visus turimus energi
jos šaltinius pajungti neder
lingus žemės plotus žmogaus 
valiai ir išnaudoti juos mais
to gamybai. Pavyzdžiu jis nu- 

j rodo mažą Izraelio valstybę, 
kurios bandymai paversti ne
derlingas dykumas ir kalnus 
žydinčiais sodais ir arimais- 
jau duoda gerų vaisių. Daug 
žemės rutulio vietų, kur da
bar tėra smėlis ir akmenys, 
galėtų būti paverstos maistą 
auginnančiom sritim. Daug 
džiunglių ir pelkių galėtų būti 
paversta derlingiausiom plan
tacijom. Tam, žinoma, reikia 
kapitalo ir visų pasaulio vals
tybių organizuotų ir planin
gų pastangų. Calder nurodo, 
kad ir vandenynų dar neišnau- 
dojame, kiek galėtume, nepa
kankamai kovojame su įvairiais 
parazitais, kurie suėda žmogui 
skirtą maistą. Calder yra įsi
tikinęs, kad žmogus šiandien 
turi pakankamai techninių ži
nių ir priemonių pilnai išnau
doti žemės rezursus, tačiau jis 
labai abejoja, ar turima pa
kankamai laiko. Didelis ir 
greitas žmonių daugėjimas, 
nieko plačiau mastu nedarant, 
gali įstumti pasaulį į badą ir 
didelę netvarką. Jau ir šian
dien be Amerikos ekonominės 
pagelbos ne vienas kraštas bū
tų atsidūręs ant bedugnės 
krašto.

Visus autorius, kurie rašo 
demografiniais klausimais, ga
lima būtų padalinti į dvi kate
gorijas. Vieni būtų pesimistai, 
karšti gimdymų kontrolės rė
mėjai, šaukią, kad nežiūrint 
į tai, ką mus moko pasauli
nės religijos, būtinai reikia 
nustoti veistis ir daugintis, nes 
žemė jau pripildyta ir atei
nančių kartų milijonai neturė

sią kuo maitintis. Kiti žiūri 
į šią problemą optimistiškiau 
ir daugiau kreipia dėmesį į 
ekonominių sąlygų gerinimą, 
maisto gamybos greitinimą, 
žemės turtų teisingesnį pada
linimą ir t. t. šitų optimistų 
tarpai! tektų priskirti ir Kat. 
Bažnyčią patį didžiausią prie
šininką įvairių nenatūralių gi
mimo kontrolės priemonių, 
įdomu pastebėti, kad Kat. Baž
nyčias pažiūra į pasaulio au
gimo problemą yra savotiškai 
paremiama vieno rusų moks
lininko. E. K. Fedorov, Sovie
tų Mokslų Adademijos gene
ralinis sekretorius, susiginči
jęs su jau minėtu Harrison 
Brown, rašo šitaip (Saturday 
Rewiew, rugs. 1 d.): “Galimu
mai patenkinti pagrindinius 
žmonijos reikalavimus ne ma
žėja, bet didėja, nežiūrint į tai, 
kad natūralūs žemės ištekliai 
yra riboti”. Vienoje savo laiš
ko vietoje Fedorov pamini ir 
kosminės erdvės apvaldymą, 
kaip galimybę žmonijos plėti- 
niuisi. Jis sutinka, kad dabar
tinis pasaulio ekonominės pa
žangos tempas yra per lėtas, 
palyginus su greitu gyventoju 
augimu, tačiau, čia pat, jis pa
brėžia, kad, jo nuomone, eko
nominio išsivystymo greitis 
daugiausia priklausąs nuo so
cialinės, ekonominės krašto 
struktūros. Kaip ir tenka tikė
tis, komunistų mokslininkas 
greito ekonominio augimo pa
vyzdžiu nurodo Sovietų Są
jungą, kuri, esą, tik dėl savo 

{politinės struktūros taip toli 
pažengė ekonominio gerbūvio 
keliu. Fedorov tvirtina, kad 
nei trūkumas natūralių ištek
lių, nei didesnis ar mažesnis 
prieauglio procentas netrukdė 
praeityje, nei dabar netrukdo 
gyveninio lygio pažangos, o 
tiktai atgyvenusios socialinės 
formos, vienų žmonių pries
pauda kitiems ir vienų kraštų 
turtėjimas kitų sąskaitom Jis 
nurodo, kad geras gyventojų 
priaugimas, esąs svarbus vals
tybėms, kaip darbo jėgos ga
rantija. Dėl to, girdi, nereikia 
mažinti gyventojų prieauglio 

'dirbtinomis priemonėmis, bet 
I reikia rūpintis gera socialine- 
ekonomine sistema. (Atseit, — 
sovietine.). Atsakydamas į ši
tą aiškiai politinį sovietų 
mokslininko samprotavimą, 
H. Brown tame pačiame Sat. 
R. numery ironiškai rašo: “Fe
dorov giriasi savo ekonominės 
sistemos pranašumu ir sovie
tų pasiekimais ir pažanga, bet 
ir mes negalime skustis savo 
sistema, “Amerikoje, esąs, irgi 
atsiekta neblogos pažangos, o

ir maisto čia pagaminama 
daugiau, negu suvartojama.”

Reikia manyti, kad Fedorov 
straipsnis amerikoniškame 
žurnale atitinka komunistų 
partijos nusistatymą ir pažiū
ras gyventojų didėjimo klau
simu. Jei taip, tai, tuo pačiu 
jie skiriasi nuo šiuometinio 
kinų komunistų nusistatymo. 
Kinijos komunistų valdžia 
pradžioje labai skatino gimi
mus ir gyrė gausias šeimas, 
tačiau šiuo metu jie ėmėsi vi
sų priemonių mažinti ir pro
paguoti gimdymų kontrolę. 
Matyt, kad Fedorov išgirtoji 
ekonominė sistema Kinijoj 
vaisių neduoda ir žmonės tu
ri ten gyventi pusbadžiu. Rei
kia pridėti, kad ir pačioje Ru
sijoje tos Fedorov išgirtos pa
žangos įrodymai, ypač žemės 
ūkio srityje, nėra tokie jau 
aiškūs.

Nesigilinant į politinių siste
mų pasigyrimus ar religinių 
filosofijų dėstymus, faktai 
apie šiandieninę demografinę 
pasaulio padėtį yra tokie: pa
saulio žmonių skaičius labai 
smarkiai auga, ir daugumai 
pasaulio gyventojų jau šian
dien trūksta maisto, ši padė
tis anksčiau ar vėliau privers 
žmoniją ieškoti skubių ir ne
atidėliotinų sprendimų. Jung
tinių Tautų prieglobstyje įs
teigtas, taip vadinamasis, 
Specialus Fondas turi tikslą 
padėti nepajėgiems kraštams 
išvystyti savo žemės ūkius ir 
pramonę, šiam fondui vado
vauja patyręs amerikonas biz
nierius Paul Hoffman, anks
čiau dirigavęs sėkmingą Mar- 
šalio Planą, šio fondo reika
lavimai yra daug didesni, ne
gu jo turimos lėšos. Jų vis trū
ksta, daugiausia dėl to, kad 
komunistiniai kraštai neprisi
deda prie vargingų kraštų šel
pimo per tarptautines organi
zacijas. Komunistai, siekdami 
politinių laimėjimų iš atsiliku
sių kraštų vargo ir nepritek
liaus, pirm teikdami kokią 
nors pagelbą, stengiasi apnar
plioti tuos kraštus savo poli
tiniais voratinkliais. Laisvieji 
demokratiniai pasaulio kraš
tai vis aiškiau supranta, kad 
pagalba užsieniui, nėra vien 
altruistinio nusiteikimo pasi
reiškimas, bet kartu ir savisau
ga prieš tų kraštų praradimą 
netvarkai ir komunizmui. Vie
noks ar kitoks šaltojo karo 
vyksmas, daugeliu atvejų pri
klausys ir nuo to, kiek turtin
gosios pasaulio tautos supras 
ir pagelbės beturčiams ir al
kaniems.

“MAŽOJI AMERIKA"
Sovietinio špionažo aukštoji mokykla

amerikoniškom moterim arba 
mergaitėm elgimasis žymiai ski
riasi nuo priimtų sovietinio flir
to formų. Paplitusi valiuta 
“Mažojoj Amerikoj” yra doleris. 
Vinnicos mokyklos studentams 
rublis daugiau nežinomas.

Vinnicos auklėtiniai nežino 
savo draugų tikrų vardų. Juos 
vadina Bill, Džek arba Henry. 
Ne tik angliškai kalba, bet 
ir galvoja. Daromi reguliarūs 
patikrinimai “praeities ir asme
ninių davinių” (šnipų legendos).

“Universitetą” baigusiems* su
teikiami aukšti kariniai laips
niai: nuo majoro iki pulkininko.

Jiems sakoma apie tai, kad kiek
vienas iš jų Sovietų Sąjungai 
brangesnis negu tuzinas darbi
ninkų — spartuolių, kad tėvynė 
įdėjo į jų išmokslinimą šimtus 
tūkstančių rublių ir kad jie esą 
“slaptas ginklas” didžiausios 
reikšmės*.

Tik tuo atsitikimu, jei pavirti
mas iš rusiško į “grynakraujį 
amerikietį” pasisekė visu šimtu 
nuošimčių, jiem duoda atitinka
mą ypatingą uždavinį ir siunčia į 
vieną “karštąją” vietą į Vaka
rus. Tada baigiasi teorija ir pra
sideda praktika.

J. Gutauskas-Anglija

Štai kas atsitiko vieną kartą 
vieno vakarų europiejinio kraš
to autostradoj.

Amerikinis “džipas”, neatsar
giai pralenkdamas kitą mašiną, 
susidūrė su sunkvežimiu.

Sunkiai sužeistas amerikinės 
karo mašinos vairuotojas, majo
ras Harry B. Morgan buvo pa
siųstas į amerikinę artimiausią 
karo ligoninę, kur išgulėjo kele
tą dienų sąmonės neatgaudamas. 
Vėliau visgi pradėjo taisytis.

Laike paciento priežiūros gy
dytojai ir seserys atkreipė dėme
sį į keistą reiškinį: laikas nuo 
laiko majoras Morgan, gimęs Či
kagoj, kalbėjo švariausia rusų 
kalba. Dėl visko ligoninės virši
ninkas pranešė apie tai Amerikos 
kontržvalgybai.

Kol Morgan sirgo, jo popie
riai buvo pasiųsti į Wašingtoną 
patikrint. Ir įtarimas pasitvirti
no. Amerikos armijoj visai ne
buvo Harry B. Morgano iš Čika
gos. Be jokios abejonės, jis’ bu
vo vienas iš auklėtinių garsaus 
sovietinio “šnipinėjimo institu
to” Vinnicoj.

Išėjus iš ligoninės “majorą 
Morgan” paliko laisvėje. Bet 
kiekvieną jo žingsnį sekė ameri
kinė kontržvalgyba. Palaipsniui 
pauškėjo labai įdomūs dalykai.

Pirmiausia pasirodė, kad “Mor
gan” buvo “sužadėtas” s*u kaž
kokia Betty Morton, dirbančia 
vienoje iš svarbesnių ameriki
nių karo bazių Europoje. Po ne
viešo “sužadėtinės” patikrinimo 
paaiškėjo, kad “Betty Morton” 
dokumentai buvo suklastoti, tik
rumoj ji buvo sovietinė pilietė 
Aleksandra Chorun. Ją perkėlė 
į JAV, kur ji buvo visą laiką 
neviešai sekama.

Netrukus buvo patirta, kad 
“Morgan” po visą Europą važi
nėja — atlieka ilgas keliones 
po Švediją, Italiją, Prancūziją.

Pagaliau po pusantrų metų 
sekimo — 1961 m. rugpiūčio 
mėn. 2 d. spąstai užsitrenkė.

Beveik vienu laiku įvairiuose 
žemės rutulio taškuose buvo 
areštuota 18 sovietinių šnipų. 
Išskyrus du, visi jie buvo baigę 
“šnipų universitetą” Vinnicoje. 
Atidengimo paslapties sluoks
niuose vadinama taip pat “Mažo
ji Amerika”.

Vienas iš 18 areštuotųjų dir
bo Tolimuose Rytuose, Tokio; 
du dirbo virėjais amerikiečių ka
ro bazėj Aliaskoj; vienas? tarna
vo didelės prekybos firmos Lon
done sekretorium; vienas buvo 
įsitaisęs mechaniku viename iš 
didesnių aerodromų karo oro pa
jėgų “šiaurės Atlantinio pakto” 
Prancūzijoj, ir net sekretorė vie
nos vakarinės valstybės Romoje 
pasirodė buvusi Vinnicos mokyk
los* studentė. Pirmoji gi grandis 
šios ilgos grandinės, už kurios 
pasisekė pagriebti — “majoras’ 
Harry B. Morgan”, vadinosi tik
rumoj Vladislav Bagrianski ir 
buvo kilęs ne iš kapitalistinės

Čikagos, bet iš sovietinio Kijevo.
Nors iki šiolei nė vienas va

karinis agentas negalėjo prasi
skverbti į “draudžiamą miestą”, 
bet eilė svarbesnių davinių ir net 
smulkmenų apie griežtai apsau
go jamą sovietinio špionažo cen
trą Vinnicoje žinoma Vakarams.

šis centras yra apleistam, iš 
dalies nuo gyventojų išvalytam 
plote prie Vinnicos vak. Ukrai
noj.

Mokykla atrodo ištisa gyven
vietė, apsupta “draudžiamąja zo
na” keleto kilometrų pločio. 300 
ha sklype pastatyta apie 80 na
mų, tame skaičiuje apie 20 vilų 
su garažais, šie nameliai abso
liučiai nieku nesiskiria nuo ti
pingų katedžių Floridoj arba Ka
lifornijoj.

Gatvėje, kur stovi katedžiai, 
yra amerikoniška aptieka, “teis
mo rūmai”, šerifo biuras, angli
konų bažnyčia ir modernus vieš
butis. Pilnai suprantama, kad 
“sovietinėj Amerikoj” visi gy
ventojai kalba išimtinai ameri- 
konizuota anglų kalba. Mokyk
los mokiniai, griežtai atskirti 
nuo aplinkinio pasaulio, ne kokie 
nors amerikiniai komunistai, o 
patys tikrieji r ūsai, nors iš jų 
neišgirsi nė vieno rusiško žo
džio.

Daugumas yra Maskvos arba 
Leningrado universiteto pirmū
nai arba prisiųsti iš aukštųjų 
partinių arba karo mokyklų. 
Vinnicoje juos paverčia “gryna- 
kraujais amerikiečiais”.

Leidžia jiems skaityti tik ame
rikoniškus žurnalus* ir laikraš
čius, — “Times”, “Look” ir 1.1. 
Keletą kartų per savaitę jiems 
parodo amerikoniškus filmus, ži
noma, “amerikoniškame” kine su 
“popcorn” ir “coca-cola”.

Juos apmoka žaisti “beisbolą”, 
ir jie išsimoksta atmintinai var
dus žymiausių boksininkų. Jie 
turi mokėti vesti pasikalbėjimus 
bet kuria tema. Jie pažįsta visas 
asmerikoniškas kino žvaigždes 
kaip antai Monroe, Linda Chri
stian ir t. t. Jie pasakoja viens 
kitam apie paskutinį skandalą 
su Crosby ir juokiasi iš naujo 
anekdoto apie Anthony Perkins. 
Be to, “rytdienos amerikiečiai”, 
mokosi juoktis kaip tik iš to, 
kas juokina JAV gyventojus, 
nes humoro srity yra skiriančio
ji “geležinė uždanga”.

Mokytojai Vinnicoje yra dau
giausia rytų europiečiai arba bu
vusieji rusų emigrantai, ilgą lai
ką gyvenę ir dirbę Amerikoje.

“Šnipų universiteto” direkto
rium kurį laiką buvo Paniškinas, 
buvęs sovietų pasiuntinys Va
šingtone.

“Studentai” turi žinoti vidu
tines kainas plačiai vartojamų 
prekių JAV. Privaloma žinoti 
taip pat amerikonišką istoriją ir 
geografiją, kad bet kuriuo laiku 
galėtų sugebėti diskutuoti šiom 
temom. “Studentams” pamoka 
“amerikoniškai” mylėtis, nes su

DR. MICHAEL’S, N. D.
Dr. Michael's, N. D. vaistiniu žoliy mišiniai arbatos pa
vidale nuo ivairiausiy negalavimų yra jau per trisde
šimt mėty žinomi Jungtinėse Valstybėse, Kanadoje, 

Piety Amerikoje ir Europoje.

PASIŪLYMAS TIK DEŠIMČIAI DIENŲ:

Arbata No. 9 — Nuo odos išbėrimų .................................... $3.89
Arbata No. 10 — Nuo bronchų astmos ................................ ..... $2.75
Arbata No. 11 — Nuo inkstų ir kepenų ..................................... $1.75
Arbata No. 12 — Nuo moterų negalavimų .................................. $2.15
Arbata No. 16 — Nuo blužnies ir tulžies .................................. $2.15
Arbata No. 17 — Viduriams sureguliuoti ............................ ..... $1.10
Arbata No. 18 — Nuo reumatizmo ir artričio ............   $2.75
Arbata No. 20 — Nuo nervų ir dėl ramaus miego ................... $2.10
Arbata No. 21 — Nuo persišaldymo ir kosulio .......................... $1.75
Arbata No. 22 — Nuo sublogėjimo (suliesėjimo) ...............   $1.50
Arbata No. 31 — Nuo vidurių išpūtimo (dujų) .......................... $1.75
Arbata No. 100 — Sunkiai dirbantiems .................................... $3.00
Arbata No. 340 — Moterims po 40 metų .................................... $3.00
Arbata Bi-be-tec — su cukrum, vietoje kavos............................. $1.29
Sveikatos Arbata — išvalymui ................................................... $1.00
Zubrovka — sveikiems žmonėms, į degtinę ................................. $1.00
B. M. B. Skystimas vyresnio amžiaus asmenims, nusilpusiems ir 

vaikams, apsaugo nuo anemijos, sustiprina kraują, nes 
jame yra kaulų, apsčiai organinių ekstraktų, kurie sti
prina visą organizmą. Bonka $4.89 — 3 bonkos už $13.00

Kelp-Karbon tabletės, turinčios sveikatai būtinai reikalingus 
vitaminus ir 60 mineralų. — 200 tablečių ... $5.00

Be to, gausite didelį pasirinkimą įvairiausių kitokių vaistinių žolių, — 
tokių kaip liepų žiedai, ramunėlės, mėtos, rožės, salvijos, mėlynės ir 
visokios kitokios šaknelės, lapeliai ir sėklos. Taip pat galima gauti 

įvairių augalų, žolių ir gėlių sėklų, daigų ir šaknų.

Užsakymui rašyti:

DR. MICHAEL’S HERB CENTER
1223 N. MILWAUKEE AVE. — CHICAGO 22, ILL.

VARDAS IR PAVARDĖ .............................................................................
ADRESAS (GATVĖ) .................................................................................
MIESTAS IR VALST....................................................................................

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persiun
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.

AL 4-5456
CH 3-2583
EV 4-4952 
DI 5-8808 
ES 2-4685 
MU 4-4619

39 Second Avenue 
135 West 14th St. 
370 Union Avenue 
600 Sutter Avenue 
762 Springfield Ave. 
99 Main Street 
West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.) 
126 4th Street “ ' ------------
509 Congress Avenue 
1015 East Carson St.
904 Literary Road 
21 Fifth Avenue 
174 Millbury Street 
11333 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Ave. 
3212 So. Halsted St. 
960 So. Atlantic Blvd. 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
525 W. Girard Ave. 
6 John Street 
606 Bridge St., N. W. 
7300 Michigan Ave.
176 Market Street 
61 Mt. Pleasant St. 
271 Shawmut Ave. 
332 Fillmore Ave. 
132 Franklin Ave.

NEW YORK 3, N. Y. 
NEW YORK 11, N. Y. 
BROOKLYN 11, N. Y 
BROOKLYN 7, N. Y. 
IRVINGTON 11, N. J. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
YOUNGSTOWN 3, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ATHOL, Mass., 
BOSTON, 18, Mass. 
BUFFALO 6, N. Y. 
HARTFORD, Conn.

3-8569
2- 1446 
12750 
1-1068
3- 0440 
8-2868
7- 1575
8- 6966
5- 2737 
1-2994
6- 1571 
3-1797

Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel.

FO 
LO 
HU 
TO 
RI 

SW 
TO 
BR 

WA 
AN 
FI 
BI

WA 2-4035 
PL 
GL 
VI 
CR 
CH
LI 

TL 
CH

PRANEŠIMAS
Paskutines kelias savaites

PURITY BAKERY 
4504 SO. SACRAMENTO 

kepyklos krautuvė buvo uždaryta.
Jos savininkas yra Wladyslaw Garstka puikus kepėjas. Jis buvo už
daręs dėl Įvairių remontų bei pagerinimų. Visi remonto darbai baigti. 

VĖL ATIDAROMA KEPYKLA. Nuo antradienio, rugsėjo 4 d. 
jis aptarnauja visus savo klijentus.

PURITY BAKERY yra aukštos 
4504 So. Sacramento. — Tel. 

čia jūs visada rasite puikių kepinių, 
niai visuomet šviežus iš regiausių miltų, 
kiška Įvairių rūšių duona. 

Dėl Įvairių švenčių pyragus užsisakykite 
Atidaryta sekmadienį.

kokybės kepykla.
YArds 7-8556.
skanių pyragaičių. Gami-
Įvairios bandytės, ir len-

pas mus iš anksto.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, II!------ SATURDAY, OCTOBER 13, 1962

STOP AT THE BLUE RIBBON LOUNGE 4819 W. 65th ST.
Where congenial people meet in a cheerful atmosphere. Serving the 
best steaks, chops, chicken, sea foods etc. in town cooked to per
fection. Also fancy sandwiches at all times. Brand name liquor, 
bier, cocktails served. Banquet room available for weddings, parties, I 

etc. for rent. Air-conditioned.
Phone 458-9673. Ask for Mr. Tony.

We welcome our. lithuanian friends and visitors.

6-6766
8- 2256
1- 5355
2- 6387
9- 6245 
2-1767 
6-2674 
6-4724

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penkt., šeštad. ir sekmad.
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